
poseban prilog         24. siječnja 2020.         broj 54

TEMA BROJA

ERASMUS MOBILNOST 
NA SVEUČILIŠTU U OSIJEKU U 

AKADEMSKOJ 2018./2019. GODINI

Razgovor  Dino Mataz
profesor  hrvatskog jezika i književnosti te povijesti

KRLEŽINI DANI U OSIJEKU PROSLAVILI JUBILEJ

PREDSTAVLJAMO:  IZABRANI ZNANSTVENO ISTRAŽIVAČKI PROJEKTI UNIOS-ZUP 2018. SVEUČILIŠTA U OSIJEKU

NOVI STUDIJSKI PROGRAM 
MEDICINSKOGA FAKULTETA 

Integrirani preddiplomski  
i diplomski sveučilišni 
studij  Medicina na 
njemačkom jeziku

ADVENT KREATIVNOSTI  
U SVEUČILIŠNOM KAMPUSU
Božićna zvijezda - 
humanitarna glazbeno-
scenska priredba

str. 4

str. 10

str. 7

str. 10 str. 11

Zašto nebo plače? Možda 
bolje da se svi zapitamo  
tko to plače nad Papukom?



2 Petak, 24. siječnja 2020.GLAS SLAVONIJE

Usvojeno Izvješće o realizaciji Plana upravljanja ljudskim 
resursima za 2019. godinu  i donesen novi Plan za 2020. 

godinu na Sveučilištu Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku

Usvojene su izmjene i dopune 
studijskog programa do 20 % 
poslijediplomskoga sveučiliš-
nog studija Biomedicina i zdrav-
stvo na Medicinskom fakultetu 
Osijek.
Senat je izdao suglasnost Aka-
demiji za umjetnost i kulturu u 
Osijeku na Odluku Vijeća Aka-
demije od 6. studenog 2019. go-
dine kojom se vrhunskoj umjet-
nici iz inozemstva Liudmili 
Fedorovoj, državljanki Ruske 
Federacije, povjerava izvođenje 
nastave iz predmeta „Glumački 
trening za redatelja 1 i 2“ na di-
plomskom sveučilišnom studiju 
Lutkarska režija, na Odsjeku za 
kazališnu umjetnost u akadem-
skoj 2019./2020. i 2020./2021. 
godini.
Izmjene i dopune Pravilnika o 
ustrojstvu radnih mjesta Kato-
ličkoga bogoslovnog fakulteta u 
Đakovu
Izdana je suglasnost na Odluku 
o izmjenama i dopunama Pravil-
nika o ustrojstvu radnih mjesta 
Katoličkoga bogoslovnog fakul-
teta u Đakovu u sastavu Sveuči-
lišta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku koji je na prijedlog Fa-
kultetskoga vijeća Katoličkoga 
bogoslovnog fakulteta u Đakovu 
od 10. prosinca 2019. godine do-
nio 11. prosinca 2019. godine de-
kan Katoličkoga bogoslovnog fa-
kulteta u Đakovu.
Izdana je suglasnost na program 
cjeloživotnoga učenja Fakulteta 
agrobiotehničkih znanosti pod 
nazivom Poljoprivredni redar.
Izvješće o realizaciji Plana 
upravljanja ljudskim resursi-
ma Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku u okviru ras-
položivih sredstava u Državnom 
proračuna u 2019. godini za 
obračunsko razdoblje plaća na 
teret sredstava državnog prora-
čuna 1812-1911
Prihvaćeno je Izvješće realizaci-
ji Plana upravljanja ljudskim re-
sursima Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku u okviru 
raspoloživih sredstava u Držav-
nom proračunu u 2019. godini 

za obračunsko razdoblje plaća 
na teret sredstava državnog pro-
računa 1812-1911.
Izvješće o realizaciji Plana 
upravljanja ljudskim resursi-
ma Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku u okviru ras-
položivih sredstva u Državnom 
proračunu za 2019. godinu za 
obračunsko razdoblje plaća na 
teret sredstava državnog prora-
čuna 1812-1911 (u daljnjem tek-
stu: Izvješće) obuhvaća: Plan i 
dinamiku zapošljavanja nastav-
nika, suradnika i nenastavnog 
osoblja u 2019. godini (napre-
dovanja nastavnika i suradni-
ka i zamjenska zapošljavanja) 
koji je donio Senat Sveučili-
šta 18. prosinca 2019. godine 
(KLASA:112-02/18-02/3 URBROJ: 
2158-60-01-18-18) i za koji je na-
pravljena analiza Ministarstva 
znanosti i obrazovanja 22. pro-
sinca 2019. godine te u realiza-
ciji Plana sukladno Odluci Mi-
nistrice znanosti i obrazovanja 
kojom je Ministarstvo znano-
sti i obrazovanja suglasno s Pla-
nom upravljanja ljudskim re-
sursima Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku u 2019. 
godini za obračunsko razdoblje 
plaća na teret sredstava držav-
nog proračuna 1812-1911 (prosi-
nac 2018. do studeni 2019.) od 
1. veljače 2019. godine (KLASA: 
602-04/19-10/00004 URBROJ: 
533-04-19-00013) i revidiran 
Plan upravljanja ljudskim re-
sursima od 11. rujna 2019. godi-
ne na koji je ministrica znanosti 
i obrazovanja izdala suglasnost.
Iz Izvješća je vidljivo da je uku-
pno realizirano 177,45 radnih 
mjesta (napredovanja i zamjen-
ska radna mjesta). Od 141,20 
napredovanja nastavnika i su-
radnika, 67,25 zamjenskih je za-
pošljavanja, 33 stjecanja dokto-
rata znanosti i jedan magisterij 
znanosti, 11 promjena radnih 
mjesta za nove predsjednike 
(šefove) katedri/voditelja labo-
ratorija/pročelnika odsjeka, pet 
prodekana te deset promjena 
radnih mjesta za nenastavno 
osoblje.
U 2019. godini ostvaren je pri-
jelaz 19 zaposlenika s jedne sa-
stavnice/ustrojbene jedinice na 
drugu, od čega šest nastavnika 
i 13 nenastavnog osoblja.

Uvjeti upisa i sustav 
bodovanja 

Uvjeti upisa i sustav bodovanja 
za upis u I. godinu preddiplom-
skih sveučilišnih, integriranih 
preddiplomskih i diplomskih 
sveučilišnih studija, preddi-
plomskih stručnih studija za 
akademsku 2020./2021. godinu 
na znanstveno/umjetničko-na-
stavnim sastavnicama Sveučili-

šta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku
Senat je donio uvjete upisa i su-
stav bodovanja za upis u I. godi-
nu preddiplomskih sveučilišnih, 
integriranih preddiplomskih i 
diplomskih sveučilišnih studi-
ja, preddiplomskih stručnih stu-
dija za akademsku 2020./2021. 
godinu na znanstveno/umjet-
ničko-nastavnim sastavnica-
ma Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku i o istome je 
detaljno izvijestio prorektor za 
nastavu i studente prof. dr. sc. 
Dražan Kozak.

Izdane suglasnosti 
dekanima

Senat je izdao suglasnosti deka-
nima za potpisivanje ugovora 
kako slijedi:

prof. dr. sc. Jurislavu Babiću, 
dekanu Prehrambeno-tehnološ-
kog fakulteta Osijek, za potpisi-
vanje četiriju ugovora kako sli-
jedi:
1. ugovor u sklopu Programa 
znanstvene suradnje koji pro-
vodi Hrvatska zaklada za zna-
nost za projekt „Fibers and 
proteins as building blocks 
for development of novel 
food ingredients“u vrijednosti 
1.893.750,00 kuna,
2. ugovor u sklopu natječa-
ja Hrvatske zaklade za znanost 
za projekt „Formuliranje, pri-
prema i testiranje biopolimer-
nih gelova kao nositelja bioak-
tivnih i hlapljivih komponenata 
u inovativnim funkcionalnim 
proizvodima“ u vrijednosti 
973.423,00 kuna,
3. ugovor s Ministarstvom poljo-
privrede o dodjeli bespovratnih 
sredstava visokim učilištima za 
stipendiranje studenata iz bio-
tehničkih znanosti na područ-
ju Slavonije, Baranje i Srijema u 
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ISakademskoj godini 2019./2020. 
u iznosu 2.360.000,00 kuna,
4. ugovor za projekt „Biokon-
verzija lignoceluloznog mate-
rijala u visokovrijednu hranu 
za životinje“ (Bio4Feed) koji se 
financira iz operativnog pro-
grama „Konkurentnost i kohe-
zija 2014. – 2020.“ modaliteta 
KK.01.1.1.04. „Ulaganje u zna-
nost i inovacije – prvi poziv“ u 
iznosu 8.560.568,48 kuna;
izv. prof. dr. sc. Damiru Varev-
cu, dekanu Građevinskog i ar-
hitektonskog fakulteta, Osijek 
za potpisivanje četiriju ugovora 
kako slijedi:
1. ugovor o dodjeli sredstava 
zaklade po natječaju „Uspo-
stavni istraživački projekti, rok 
UIP-2019-04“ za projekt „UIP-
2019-04-8195 Cementom stabili-
zirani nosivi slojevi s otpadnom 
gumom za održive kolnike“ u 
vrijednosti 1.331.050,00 kuna,
2. ugovor za projekt „Greening 
the cities – Development and 
promotion of energy efficiency 
and sustainable urban envi-
ronment in the cities of Croa-
tia- Serbia cross-border regi-
on /GReENERGY“ u vrijednosti 
187.501,20 eura,
3. ugovor za projekt „Razvoj 
i primjena naprednih građe-
vinskih materijala za izgradnju 
zdravih zgrada: zaštita od nei-
onizirajućeg zračenja“ u vrijed-
nosti 7.193.146,79 kuna,
4. ugovor za projekt „Razvoj, 
unaprjeđenje i provedba struč-
ne prakse u visokom obrazova-
nju“ u vrijednosti 3.128.294,52 
kuna;
prof. dr. sc. Krunoslavu Zmaiću, 
dekanu Fakulteta agrobioteh-
ničkih znanosti, za potpisivanje 
dvaju ugovora:
1. ugovor o financiranju iz Eu-
ropskog poljoprivrednog fon-
da za ruralni razvoj, podmjera 
10.2. „Potpora za očuvanje, odr-
živo korištenje i razvoj genet-

Izradili strateško-planski dokument „Program za mlade grada Slavonskoga Broda“ 
Realiziran projekt „Grad za mlade“ u partnerstvu Grada Slavonskoga Broda i FOOZOS-a 

Savjet mladih Grada Sla-
vonskoga Broda u okvi-
ru je svojega djelovanja 

inicirao potrebu izrade stra-
teško- planskoga dokumenta 
za mlade Slavonskoga Broda 
te Gradskom vijeću Grada Sla-
vonskoga Broda u lipnju 2018. 
uputio na raspravu i usvaja-
nje prijedlog odluke o izradi 
takvoga akta koji je važan za 
unaprjeđivanje položaja mla-

Emina BERBIĆ KOLAR dih na području grada. Ini-
cijativa se potom definirala 
kroz projekt „Grad za mlade“ 
koji je sufinanciran potporom 
Ministarstva za demografiju, 
obitelj, mlade i socijalnu po-
litiku, a nositelj je Grad Sla-
vonski Brod u partnerstvu s 
Fakultetom za odgojne i obra-
zovne znanosti u Osijeku. 
Uloga inicijatora očitovala se 
u sudjelovanju članova Savje-
ta mladih u svim koracima 
provedbe projekta što uklju-
čuje sljedeće istraživačke ak-

tivnosti: prikupljanje stati-
stičkih podataka, ispitivanje 
stavova i mišljenja mladih te 
fokus grupe (sa SWOT anali-
zama) s mladima, udrugama 
mladih i relevantnim dionici-
ma koji utječu na mlade. 
Uz to, članovi su Savjeta mla-
dih izravno, uz stručnu po-
dršku konzultanta, sudjelo-
vali i u kreiranju projektnih 
prijedloga u svrhu operacio-
nalizacije prethodno defini-
ranih strateških ciljeva, prio-
riteta i mjera. Cilj je projekta 

bio utvrditi probleme i po-
trebe mladih analizom služ-
benih statističkih podataka i 
uključivanjem lokalnih dio-
nika i pripadnika ciljne sku-
pine te definirati ciljeve, pri-
oritete, mjere i konkretne 
projektne prijedloge koji će 
se uvrstiti u strateško-plan-
ski dokument „Program za 
mlade grada Slavonskog Bro-
da“ kao konačan rezultat svih 
provedenih aktivnosti. Pro-
gram za mlade obuhvatio je 
statističke podatke te analizu 

stanja područja koji su od in-
teresa za mlade: obrazovanje 
i mobilnost, zapošljavanje i 
poduzetništvo, šport i rekre-
acija, kultura i slobodno vri-
jeme te volontiranje i partici-
pacija mladih u društvenim i 
političkim procesima. 
Uz analizu svakoga područja 
prikazani su rezultati opsež-
noga upitnika o stavovima i 
mišljenjima mladih koji se od-
nose na pojedina područja. 
Teme fokus grupa bile su: 1. 
Obrazovanje i mobilnost mla-

dih, 2. Uključenost mladih u 
organizacije civilnog druš-
tva i volonterstvo, 3. Kultura 
i slobodno vrijeme mladih, 4. 
Sport, zdravlje i rekreacija. 
Voditelji fokus grupa bili su 
članovi Savjeta mladih.
 Na osnovi provedenih istra-
živanja projektni je tim u za-
vršnoj fazi izrade dokumen-
ta definirao strateške ciljeve, 
prioritete i mjere te prikupio i 
razradio konkretne projektne 
prijedloge s usmjerenjem na 
moguće izvore financiranja.

N a zajedničkoj sjed-
nici Senata Sveu-
čilišta Josipa Jur-
ja Strossmayera 
u Osijeku i Sveu-

čilišnog savjeta u akademskoj 
godini 2019./2020., održanoj 
18. prosinca 2019. doneseno je 
niz odluka od kojih izdvajamo 
kako slijedi:
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KAKO POVEĆATI 
ZAPOŠLJIVOST 

DOKTORANADA?

Dana 18. prosinca 2019. godi-
ne na Fakultetu agrobioteh-
ničkih znanosti Osijek održa-
na je radionica pod nazivom 
Kako povećati zapošljivost 
doktoranada?
Kako bi se povećala potenci-
jalna zapošljivost i pospješio 
prijelaz na šire tržište rada, 
potrebno je da doktorandi 
stječu širi raspon stručnih i 
osobnih kompetencija. Ra-
dionicu su otvorili dekan fa-
kulteta prof. dr. sc. Krunoslav 
Zmaić i prodekan za znanost 
i poslijediplomske studije 
prof. dr. sc. Zvonko Antuno-
vić. Prezentacije prisutnima 
su održale prof. dr. sc. Sunči-
ca Oberman Peterka, prode-
kanica za nastavu i izv. prof. 
dr. sc. Julia Perić Ekonom-
skog fakulteta Osijek, Sveuči-
lišta u Osijeku.

Važnost usavršavanja 
znanja i stjecanja 
kompetencija

Kroz interakciju i razgovorom 
sa doktorandima istaknule su 
važnost usavršavanja znanja 
i stjecanja kompetencija radi 

Zvonko ANTUNOVIĆ,  
Maja NOVOSELEC

VIJEST S FAKULTETA  
AGROBIOTEHNIČKIH ZNANOSTI

kvalitetnije pripreme za trži-
šte rada. Aktivnim sudjelova-
njem u radionici doktorandi 
su međusobno podijelili isku-
stva i razmišljanja o prezenti-
ranom te izrazili zadovoljstvo 
organizacijom radionice na 
ovu temu. Također su sudio-
nici radionice iskazali veliki 
interes za buduće radionice 
organizirane na sličnu temu 
s ciljem poboljšanja kompe-
titivnosti doktoranada što će 
pridonijeti i sveobuhvatnijoj i 
kvalitetnijoj pripremi za trži-
šte rada.

Objavljen Natječaj za dodjelu stipendija i potpora Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku za akademsku godinu 2019./2020.

 Dodjela stipendija i potpora Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku za akademsku godinu 2019./2020.

Sveučilište Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku dodjeljuje sti-
pendije i potpore redovitim studentima preddiplomskih, di-
plomskih, integriranih preddiplomskih i diplomskih sveučiliš-

nih studija te preddiplomskih stručnih i specijalističkih diplomskih 
stručnih studija na znanstveno-nastavnim i umjetničko-nastavnim 
sastavnicama Sveučilišta, sukladno uvjetima i kriterijima utvrđenim 
Pravilnikom o uvjetima i načinu ostvarivanja prava na dodjelu stu-
dentskih stipendija i potpora Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku. Tekst Natječaja i pripadajući obrasci dostupni su na in-
ternetskim stranicama Sveučilišta u Osijeku na sljedećoj poveznici:
http://www.unios.hr/natjecaj-za-dodjelu-stipendija-i-potpora-sveu-
cilista-josipa-jurja-strossmayera-u-osijeku-za-akademsku-godi-
nu-2019-2020 
l U akademskoj godini 2019./2020. Sveučilište Josipa Jurja 

Strossmayera u Osijeku dodjeljuje ukupno 90 studentskih sti-
pendija i 5 studentskih potpora prema kategorijama kako sli-
jedi:
A.) Stipendije za izvrsnost – 40 stipendija

A1 ZA STUDENTE VIŠIH GODINA STUDIJA – 25 STIPENDIJA
A2 ZA STUDENTE I. GODINE PREDDIPLOMSKOG SVEUČILIŠNOG I PREDDI-
PLOMSKOG STRUČNOG STUDIJA TE I. GODINE INTEGRIRANOG PREDDI-
PLOMSKOG I DIPLOMSKOG SVEUČILIŠNOG STUDIJA – 5 STIPENDIJA
A3 ZA STUDENTE UPISANE U I. GODINU DIPLOMSKOG SVEUČILIŠNOG 
STUDIJA I U I. GODINU SPECIJALISTIČKOG DIPLOMSKOG STRUČNOG STU-
DIJA – 5 STIPENDIJA
A4 ZA STUDENTE UPISANE U VIŠE GODINE PREDDIPLOMSKOG, DIPLOM-
SKOG ILI INTEGRIRANOG STUDIJA TE ZA STUDENTE UPISANE U I. GODINU 

DIPLOMSKOG SVEUČILIŠNOG STUDIJA NA UMJETNIČKO-ZNANSTVENO/
NASTAVNOJ SASTAVNICI – 5 STIPENDIJA

B.) Stipendije studentima aktivnim sportašima – 5 stipendija

C.) Stipendije studentima u stanju socijalne potrebe – 45 stipendija

C1 ZA STUDENTE SLABIJEG SOCIJALNO-EKONOMSKOG STANJA – 35 STI-
PENDIJA
C2 ZA STUDENTE S INVALIDITETOM – 5 STIPENDIJA
C3 ZA STUDENTE KOJI PRIPADAJU POTENCIJALNO RANJIVIM SKUPINAMA 
– 5 STIPENDIJA

D.) Potpore studentima u stanju socijalne potrebe – 5 potpora

skih izvora u poljoprivredi“ s 
Agencijom za plaćanja u poljo-
privredi, ribarstvu i ruralnom 
razvoju, Zagreb, na iznos pot-
pore od 842.975,00 kuna,
2. ugovor o dodjeli bespovrat-
nih sredstava K.K.01.1.1.04. 
0052 s Ministarstvom znanosti 
i obrazovanja, ukupne vrijedno-
sti projekta 7.325.749,73 kuna, 
u iznosu prihvatljivih troškova 
u visini 7.270.050,90 kuna, od 
čega bespovratna sredstva izno-
se 5.089.138,20 kuna. Partneri 
su na projektu:
Prehrambeno-tehnološki fakul-
tet Osijek i Odjel za biologiju u 
sastavu Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku;
prof. dr. sc. Dragi Žagaru, deka-
nu Fakulteta elektrotehnike, ra-
čunarstva i informacijskih teh-
nologija Osijek, za potpisivanje 
dvaju ugovora kako slijedi:

1. ugovor za projekt „Robotska 
percepcija stvarnog svijeta: ra-
zumijevanje složenih scena“ s 
Hrvatskom zakladom za zna-
nost u vrijednosti 856.600,00 
kuna, 
2. ugovor za projekt „Metode za 
3D rekonstrukciju i analizu kro-
ničnih rana“ s Hrvatskom zakla-
dom za znanost u vrijednosti 
1.432.500,00 kuna;
prof. dr. sc. Juri Miratu, dekanu 
Medicinskoga fakulteta Osijek 
za potpisivanje ugovora za pro-
jekt „NGS analiza transkripto-
ma MAIT i y&T limfocita: feno-
tip, funkcija i raznolikost TCR 
klonova u podlozi razvoja vul-
garne psorijaze“ koji je u sklo-
pu natječajnog programa „Us-
postavni istraživački projekti“ 
s Hrvatskom zakladom za zna-
nost u vrijednosti 1.999.900,00 
kuna.

PLAN UPRAVLJANJA LJUDSKIM RESURSIMA

 l Senat je donio Plan upravljanja ljudskim resursima Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osijeku u okviru raspoloživih sredstava u Dr-
žavnom proračunu u 2020. godini za obračunsko razdoblje plaća na 
teret sredstava državnog proračuna 1912-2011. 
Plan upravljanja ljudskim resursima Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u 2020. godini obuhvaća proračunsko razdoblje od prosinca 
2019. do studenoga 2020. godine. 
Plan je izrađen na temelju dostavljenih prijedloga znanstveno/umjet-
ničko-nastavnih sastavnica i sastavnica Sveučilišta. 
Plan obuhvaća razdoblje od prosinca 2019. do studenoga 2020. godi-
ne, tablice s Planom umirovljenja, zapošljavanja te napredovanja i za-
mjenskih zapošljavanja na teret sredstava državnog proračuna u 2020. 
godini prema mjesecima u 2020. godini. 
Plan obuhvaća 154 napredovanja nastavnika i suradnika, odnosno 
141,95, te 73 zamjenska radna mjesta, od toga 53, odnosno 32,90 
znanstveno-nastavnih, nastavnih i suradničkih radnih mjesta te 20 
radnih mjesta za nenastavno osoblje, od toga jedan viši tehničar i 1 
tehničar te 18 radnih mjesta za stručno-administrativno tehničko i po-
moćno osoblje. U Planu su i četiri povećanja udjela radnog odnosa za 
0,40 %. 
Plan obuhvaća 61 stjecanje doktorata znanosti za asistente i predava-
če i nenastavno osoblje, odnosno uvećanje plaće za 15 % prema član-
ku 30. Kolektivnog ugovora za znanost i visoko obrazovanje („Narodne 
novine“ 9/2019.). 
Plan je izrađen u okviru raspoloživih sredstava u državnom proraču-
nu u 2020. godini i obuhvaća napredovanja nastavnika i suradnika te 
većim dijelom zamjenska zapošljavanja na svim znanstveno/umjetnič-
ko-nastavnim sastavnicama i sastavnicama Sveučilišta kako bi u jedin-
stvenom Planu upravljanja ljudskim resursima i u funkcionalno integri-
ranom sveučilištu omogućili ravnomjeran razvoj u području ljudskih 
resursa. 
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„Funkcionalizacija nanotrakica grafena 
i heksagonalnog borovog nitrida”

Istraživanje materijala 
ključan je čimbenik teh-
nološkog napretka. Visok 
udio moderne tehnologi-
je pripada području elek-

tronike, a s obzirom na sve veći 
broj elektroničkih komponenti 
u uređajima, javljaju se zahtje-
vi za što manjim dimenzijama 
navedenih komponenti. Stoga 
najnovija istraživanja elektro-
ničkih uređaja uključuju dvo-
dimenzionalne materijale, od-
nosno materijale čija je debljina 
tek nekoliko atoma.
Nakon što je 2004. uspješno 
sintetiziran prvi dvodimenzio-
nalni materijal, grafen, počelo 
je intenzivno proučavanje nje-
govih svojstava eksperimental-
nim i teorijskim metodama, ali i 
proučavanje ostalih dvodimen-
zionalnih materijala. Jedan od 
takvih jest heksagonalni borov 
nitrid.
Unutar projekta proučavan je 
heksagonalni borov nitrid s ra-
zličitim defektima kao anod-
ni materijal u ionskim baterija-
ma pri čemu je potvrđeno da je 
jedna od predloženih struktu-
ra dobar kandidat za primjenu 
u baterijama s natrijevim i liti-
jevim ionima. Rezultati tog di-
jela istraživanja objavljeni su u 
radu „Inquisitive Geometric Si-
tes in h‑BN Monolayer for Al-
kali Earth Metal Ion Batteries“ 

Maja VARGA PAJTLER 

Za potporu projektu doc. dr. sc. Maje Varga Pajtler odobreno je 31 980 kuna

( J. Phys. Chem. C 2019, 123, 
19340−19346).
Poznato je da se na elektron-
ska svojstva 2D materijala može 
uspješno utjecati promjenom 
geometrije, naprezanjem, pri-
mjenom električnog polja i slič-
no te se trenutačan tijek istra-
živanja temelji na ispitivanju 
utjecaja geometrije nanotrakica 
grafena, heksagonalnog boro-
vog nitrida i njihovih lateralnih 

heterostruktura na elektronska 
i optička svojstva tih materijala. 
Slijedi i ispitivanje te uspoređi-
vanje dopiranja i interkalacije 
nanotrakica različitim atomima 
radi pronalaska optimalnog do-
panda za upotrebu nanotraki-
ca u elektronskim primjenama. 
Očekuje se izravna primjena re-
zultata istraživanja u karakte-
rizaciji funkcionaliziranih na-
notrakica nakon sinteze.

PREDSTAVLJAMO 
IZABRANE INTERNE 
ZNANSTVENOISTRAŽIVAČKE 
PROJEKTE UNIOS-ZUP 2018 
SVEUČILIŠTA U OSIJEKU

„Istraživanje utjecaja promocijskih aktivnosti na razvoj 
publike generacije Y nacionalnih i gradskih kazališta u RH”

Naslov projekta: Istraživanje 
utjecaja promocijskih aktivno-
sti na razvoj publike generacije 
Y nacionalnih i gradskih kazali-
šta u Republici Hrvatskoj

Voditelj projekta: doc.dr.sc. Iva Buljubašić
Suradnici na projektu: red. prof. art. Da-
vor Bobić; izv. prof. dr. sc. Josipa Mijoč; 
doc.dr.sc. Ivana Bestvina Bukvić i Ivana Jo-
bst
Sastavnica: Akademija za umjetnost i kul-
turu u Osijeku
Vrijednost projekta: 31.022,55kuna
Kategorija projekta: 4. Projekti mladih 
istraživača
Istraživanje utjecaja promocijskih aktivno-
sti na razvoj publike generacije Y nacional-
nih i gradskih kazališta u Republici Hrvat-
skoj
OPIS PROJEKTA: U području marketinga u 
kulturi važan je rad u prikazivanju i popu-
lariziranju kulturnih i umjetničkih ostvare-
nja te poticanje kontakta publike s umjet-

nošću, umjetničkim djelima institucijama 
kulture. Navedeno upućuje na potrebu 
istraživanja „udaljenosti proizvođača i po-
trošača“, a tržišni pristup kulturi nameće 
zahtjev poticanja potrošnje zbog veće eko-
nomske dobiti ili institucije čije proizvode 
prodaje (izložbu, predstavu i sl.). Promo-
cijske aktivnosti (posebno nekonvencio-
nalne aktivnosti) nailaze na „plodno tlo“ 
za primjenu jer kazališta u Republici Hr-
vatskoj trebaju kreativnu, niskobudžetnu i 
zanimljivu promociju, ali također trebaju 
istražiti koje su to promocijske aktivnosti 
koje najviše privlače mlađu publiku (po-
sebice generaciju Y). Svako kazalište ima 
svoju misiju i viziju. Zadatak marketinga 
u kulturi, tj. promocijskih aktivnosti treba 
biti upoznavanje što većeg broja mogućih 
korisnika (sadašnji i budući posjetitelji) sa 
spomenutom misijom i vizijom te privlače-
nja različitih skupina posjetitelja na kaza-
lišne predstave. Problematika znanstveno-
ga istraživanja ovoga projektausmjerena 

je na analizu primjene promocijskih ak-
tivnosti u kazalištima u Republici Hrvat-
skoj te koje su to promocijske aktivnosti 
koje najviše privlače publiku u kazališta. 
Rezultat projekta bit će objavljeni znan-
stveni radovi u časopisima i međunarod-
nim konferencijama u autorstvu voditelja 
i suradnika projekta. Prva skupina koja je 
posebno izdvojena i promatrana u svojim 
motivima, navikama i životnom stilu, ali i 
za koju je ispitana uspješnost uloženih na-
pora kazališta u privlačenje ciljane skupi-
ne posjetitelja, jest generacija Y. Za drugo 
istraživanje koje je usmjereno kazališnim 
djelatnicima u području marketinga razvi-
jan je mjerni instrument koji je ispitan na 
stručnjacima iz područja marketinga zapo-
slenima u hrvatskim kazalištima.
Projektni rezultati donose provedbu dva-
ju nacionalnih istraživanja te publiciranje 
znanstvenih radova i u časopisima i me-
đunarodnim konferencijama u suautor-
stvu voditelja i suradnika projekta.

Za potporu projektu doc. dr. sc. Ive Buljubašić odobreno je 31 022,55 kuna 

l Sveučilište Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku 
raspisalo je 5. travnja 2018. godine Interni natječaj 
za prijavu znanstvenoistraživačkih i umjetničkih 
projekata UNIOS-ZUP 2018.
Sveučilište je zaprimilo ukupno 119 projektnih pri-
jedloga znanstveno-nastavnih sastavnica i umjet-
ničko-nastavne/znanstvene sastavnice Sveučilišta 
u Osijeku. Senat je Sveučilišta 30. listopada 
2018. donio Odluku o financiranju 38 znanstve-
noistraživačkih i umjetničkih projekata znan-
stveno-nastavnih sastavnica i umjetničko-nas-
tavne/znanstvene sastavnice Sveučilišta u Osijeku 
temeljem Internoga natječaja UNIOS-ZUP 2018 
u okviru četiriju skupina projekata: Interdiscipli-
narni istraživački projekti (12), Istraživački projekti 
(9), Projekti s gospodarstvom (8) i Projekti mladih 
istraživača (9), u okviru ukupnoga fonda od 1,5 
milijuna kuna u cilju poticanja znanstvenois-

traživačke djelatnosti na Sveučilištu. U nizu izdanja 
Sveučilišnoga glasnika, počevši od 43. broja (11. 
siječnja 2019.), predstavljamo po tri znanstvenois-
traživačka i umjetnička projekta.
U ovome broju predstavljamo tri projekta iz 
skupine projekata mladih istraživača: „Istraživanje 
utjecaja promocijskih aktivnosti na razvoj publike 
generacije Y nacionalnih i gradskih kazališta u 
Republici Hrvatskoj“ voditeljice doc. dr. sc. Ive 
Buljubašić (Akademija za umjetnost i kulturu 
u Osijeku); „Neutronska dozimetrija u modifi-
ciranim bunkerima visokoenergijskih linearnih 
akceleratora elektrona“ voditelja doc. dr. sc. Hrvoja 
Brkića (Fakultet za dentalnu medicinu i zdravstvo 
Osijek) te „Funkcionalizacija nanotrakica grafena 
i heksagonalnog borovog nitrida“ voditeljice doc. 
dr. sc. Maje Varge Pajtler (Odjel za fiziku Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku).

Tri promatrane strukture haksagonalnog borovog nitrida s defektima

Nanotrakica načinjena od lateralne heterostrukture grafena i borovog nitrida

„NEUTRONSKA DOZIMETRIJA U 
MODIFICIRANIM BUNKERIMA 
VISOKOENERGIJSKIH LINEARNIH 
AKCELERATORA ELEKTRONA”

Za potporu projektu voditelja doc. dr. sc. Hrvoja Brkića odobreno je 32 500 kuna 

Visokoenergijski linearni akcelerato-
ri elektrona koji proizvode fotonske 
snopove koriste se u modernoj radio-
terapiji. Neželjena posljedica korište-
nja fotona visokih energija stvaranje je 

neutrona koji kontaminiraju radioterapijski snop. 
Zbog takvog kontaminiranog snopa, povećava se ri-
zik pojava sekundarnih malignih oboljenja kod pa-
cijenata u radioterapiji i doza zračenja koju prima 
medicinsko osoblje. Taj je problem izraženiji kada 
su takvi akceleratori postavljeni u bunkere s ogra-
ničenim prostorom, posebice kada su smješteni u 
prostore prvotno namijenjene kobaltnim bomba-
ma. Grupa znanstvenika s Fakulteta za dentalnu 
medicinu i zdravstvo Osijek, Medicinskog fakulteta 
Osijek i KBC‑a Osijek koja sudjeluje u tom projek-
tu bavi se tom problematikom dugi niz godina i pri 
tome je ostvarila suradnju s drugim institucijama u 
Republici Hrvatskoj i s Međunarodnom agencijom 
za atomsku energiju (IAEA, eng. International Ato-
mic Energy Agency).
Cilj je projekta ispitati neutronski dozni ekvivalent 
oko medicinskih linearnih akceleratora elektrona i 
tako dobiti točan podatak o neutronskoj kontami-
naciji radioterapijskog snopa. Osim toga, tijekom 
projekta izradit će se niz teorijskih modela temelj-
nih na Monte Carlo simulacijama u kojima će biti is-
pitane različite promjene u dimenzijama bunkera. 
Na taj će se način predložiti modifikacije bunkera 
nužne za smanjenje neutronskog doznog ekvivalen-
ta i dobiti algebarski izraz koji procjenjuje neutron-
ski dozni ekvivalent u neposrednoj blizini radiote-
rapijskih bunkera.

Hrvoje BRKIĆ

Linearni akcelerator smješten u KBC-u Osijek

Tlocrt računalnoga modela bunkera izrađenog  
u Monte Carlo kodu

Voditeljica projekta doc. dr. sc. Iva Buljubašić (lijevo) i suradnik red. prof. art. 
Davor Bobić

Suradnica izv. prof. dr. sc. Josipa Mijoč (lijevo) i voditeljica projekta doc. dr. 
sc. Iva Buljubašić
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ZNANSTVENI KUTAK

NAJVEĆE OTKRIĆE TELESKOPA MAGIC 
– konačno otkriveni fotoni najviših 

energija u provali gama-zračenja

G ama-zračenje vrlo 
visokih energija 
putovalo je 4,5 mi-
lijarde svjetlosnih 
godina od kozmič-

koga izvora GRB 190114C do ze-
maljskih teleskopa MAGIC gdje 
je otkriveno u siječnju ove go-
dine.
Dugoočekivano i pomno pri-
premano otkrivanje toga signa-
la omogućilo je razumijevanje 
mehanizma nastanka zračenja 
najviših energija u spektakular-
nim kozmičkim eksplozijama, 
zvanim provale gama-zrače-
nja (engl. gamma ray bursts), 
koje su desetljećima slovile 
kao najveće zagonetke astrofi-
zike. U dvama radovima objav-
ljenim u prestižnom časopisu 
Nature sudjelovalo je 14 hrvat-
skih znanstvenika, a među nji-
ma i doc. dr. sc. Dario Hrupec 
s Odjela za fiziku Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku.

Provale gama-zračenja

Provale su gama-zračenja krat-
kotrajne i vrlo snažne emisije 
u gama-području koje se po-
vremeno, u prosjeku jednom 
dnevno, nasumce pojavljuju 
na nebu. Od prvoga otkriva-
nja jedne provale gama-zrače-
nja, 1967. godine, pa iduća tri 
desetljeća provale gama-zra-
čenja slovile su kao jedan od 
najvećih misterija astrofizike. 

TELESKOPI MAGIC

 l MAGIC je sustav dvaju Čerenkovljevih teleskopa koji se na-
laze na opservatoriju Roque de los Muchachos na kanarskom 
otoku La Palma. Tim se teleskopima posredno opažaju kozmič-
ke gama-zrake vrlo visokih energija zahvaljujući Čerenkovljevoj 
svjetlosti koju u atmosferi stvara pljusak nabijenih sekundar-
nih čestica. Pljusak nastaje kada u Zemljinu atmosferu upadne 
primarna kozmička gama-zraka vrlo visokih energija nastala 
u dalekom ekstremnom okruženju poput neutronske zvijez-
de ili crne rupe. U međunarodnoj kolaboraciji MAGIC nalazi se 
oko 280 osoba iz 12 zemalja, među kojima je i Hrvatska. Naši 
su znanstvenici u MAGIC-u sudjelovali još u pripremnoj fazi, od 
1998. godine. Hrvatska je formalnom članicom postala 2008. 
godine, a danas u MAGIC-u rade istraživači s pet hrvatskih insti-
tucija: FESB-a Sveučilišta u Splitu, FER-a Sveučilišta u Zagrebu, 
Odjela za fiziku Sveučilišta u Rijeci, Odjela za fiziku Sveučilišta u 
Osijeku te Instituta Ruđer Bošković u Zagrebu.

DVA ČLANKA S REZULTATIMA ISTRAŽIVANJA GAMA-ZRAČENJA OBJAVLJENA SU U PRESTIŽNOM ČASOPISU NATURE 

Dario HRUPEC

Godine 1997. nađena je prilič-
no pouzdana potvrda da jednu 
vrstu provale gama-zračenja 
(GRB 190114C događaj je upra-
vo te vrste) uzrokuje kolaps 
središta ogromne supernove, 
nazvane hipernova, pri čemu 
nastaje crna rupa. Većina česti-
ca i zračenja pritom se ne emi-
tira izotropno, jednako u svim 
smjerovima, nego kolimirano, 
vrlo usmjereno, u obliku dvaju 
nasuprotnih mlazova plazme 
(engl. jets) koji se od središta 
eksplozije udaljavaju gotovo 
brzinom svjetlosti. Upravo su ti 
mlazovi razlog zašto se provale 
gama-zračenja, kao uostalom 
i kvazare, može opažati s naj-
većih udaljenosti. Kada su tele-
skopi MAGIC bili tek u fazi di-
zajna, prije više od 20 godina, 
maštalo se o mogućnosti otkri-

vanja provale gama-zračenja 
u području vrlo visokih ener-
gija. Tako bi se došlo do ključ-
nih podataka za razumijevanje 
zagonetke koja je astrofizičare 
mučila već desetljećima. S ob-
zirom na to da Čerenkovlje-
vi teleskopi mogu opažati tek 
mali dio noćnoga neba, prema 
provali gama-zračenja mogu se 
usmjeriti tek na dojavu satelit-
skih detektora. S obzirom na 
kratkotrajnost provala gama-
zračenja, reakcija zemaljskoga 
teleskopa mora biti što brža, a 
teleskop mora biti što pokret-
ljiviji. Za konstrukciju telesko-
pa MAGIC, koji ima reflektor 
promjera 17 metara, korište-
ne su stoga cijevi od ugljikovih 
vlakana, čvrste a lagane. Na 
taj je način ukupna masa veli-
koga teleskopa bila dovoljno 

smanjena, a teleskop postao 
dovoljno pokretljiv – da se na 
satelitsku dojavu o provali ga-
ma-zračenja može preusmjeri-
ti u desetak sekundi.

Satelitske dojave 

Mnogo su puta teleskopi MA-
GIC reagirali na dojave sate-
lita, ali je signal iz provale ga-
ma-zračenja bio preslab za 
otkrivanje. Onda se konač-
no dogodila jedna, za visoko-
energijsku astrofiziku povije-
sna, provala gama-zračenja: 
14. siječnja 2019. Datum je sa-
držan u nazivu događaja, GRB 
190114C. Slovo C znači da je taj 
GRB bio treći po redu, a prva 
dva su bili A i B, koji su satelit-
ski detektori Swift i Fermi opa-

Kozmički izvor GRB 190114C

Zemaljski teleskopi MAGIC

zili taj dan. Nekoliko desetaka 
sekundi nakon dojave tih sa-
telita s opažanjima su započe-
li i zemaljski teleskopi MAGIC. 
Online analiza upućivala je na 
veliko otkriće, no za pažljivu 
analizu, sve provjere, pisanje i 

prihvaćanje članaka trebalo je 
još deset mjeseci. Javna objava 
dogodila se tek 20. studenoga 
2019. Glavni je rezultat objaš-
njenje mehanizma emisije vi-
sokoenergijskih fotona u pro-
vali gama-zračenja.

REDUKCIJA VIBRACIJA U MEHANIČKIM SUSTAVIMA
ISTRAŽIVAČKI PROJEKT ČIJI JE NOSITELJ IZV. PROF. DR. SC. ZORAN TOMLJANOVIĆ (ODJEL ZA MATEMATIKU)

S početkom 2020. go-
dine započeo je novi 
istraživački pro-
jekt Odjela za ma-
tematiku, Sveučili-

šta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku koji je financiran od 
Hrvatske zaklade za znanost. 
Ukupna vrijednost projekta je 
867.500,00 kn.
Projekt pod nazivom Reduk-
cija vibracija u mehaničkim 
sustavima, eng. Vibration Re-
duction in Mechanical Systems 
(VIMS) provodit će se od siječ-
nja 2020. godine do prosin-
ca 2023. godine. Projektni tim 
se sastoji od voditelja projekta 
izv.prof.dr.sc. Zorana Tomlja-
novića te suradnika prof.dr.sc. 

Serkana Gugercina (Virginia 
Tech, SAD), doc.dr.sc Ivane 
Kuzmanović Ivičić i doc.dr.sc. 
Suzane Miodragović sa Odjela 
za matematiku. U okviru ovog 
projekta planirano je zapošlja-
vanje dva poslijedoktoranda te 
barem jednog doktorskog stu-
denta.

Četiri istraživačke teme

Glavna tema projekta je anali-
za i redukcija vibracija u me-
haničkim sustavima. Iako je 
analiza vibracija sustava tema 
koja je intenzivno proučavana 
u skorijim desetljećima, mno-
gi problemi su i dalje otvore-
ni. Slučaj kada nema vanjskog 
podražaja vodi do proučavanja 
homogenih sustava, a s druge 
strane postojanje vanjske sile 
vodi do proučavanja nehomo-
genog sustava.

U ovisnosti o prisustvu vanj-
ske sile i primjenama, u ovom 
projektu proučavat će se četiri 
istraživačke teme. Konkretno, 
prva istraživačka tema je po-
svećena homogenom slučaju, 
druga istraživačka tema prou-

čava slučaj s danom vanjskom 
snagom dok se treća istraži-
vačka tema bavi problemima 
kod kojih je jasno definiran 
ulaz i izlaz sustava. Dodatno, 
projekt sadrži posebnu istraži-
vačku temu koja je posvećena 

integraciji prve tri istraživač-
ke teme, novim primjenama i 
analizama sustava koji dolaze 
iz problema u stvarnom živo-
tu, npr. iz auto industrije (po-
put problema kočionog diska), 
građevinskih konstrukcija (po-

put greda i građevina), itd. Sto-
ga, rezultati iz ovog projekta 
mogli bi imati široku primjenu.

Očekivani rezultati 
projekta

Istraživanje, kao i diseminaci-
ja i profesionalna usavršavanja 
na ovom projektu također će 
uspostaviti vezu između Odje-
la za matematiku na Sveučili-
štu Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku i znanstvenih organi-
zacija u inozemstvu. 
Jedan od rezultata ovog pro-
jekta je i stvaranje međunarod-
no konkurentne i prepoznatlji-
ve istraživačke skupine koja je 
usmjerena na redukciju vibra-
cija i njihovu primjenu. Aktiv-
nosti i rezultati projekta mogu 
se pratiti na internet stranici 
projekta: vims.mathos.unios.
hr.
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Smart Grid Congress
VIJESTI SA SVEUČILIŠTA

IEEE Studentski ogranak Osijek, 
Odjel za elektroenergetiku

O d 6. do 8. pro-
sinca 2019. godi-
ne na Fakultetu 
elektrotehnike, 
računarstva i in-

formacijskih tehnologija Osi-
jek održan je prvi Smart Grid 
Congress u organizaciji stu-
denskog ogranka IEEE Osijek 
Odjela za elektroenergetiku na 
kojem je sudjelovalo 70-ak stu-
denata iz Hrvatske, Srbije i Bo-
sne i Hercegovine. Temu kon-
gresa nije bilo teško odrediti 
jer živimo u vremenu i okru-
ženju koje teži epitetu ‘pame-
tan’, okružni smo pametnim 
telefonima i televizorima, au-
tomobili postaju sve pametni-
ji i u bliskoj budućnosti će se 
sami moći i parkirati, a i mno-
gi svjetski gradovi teže postati 
’smart city’. 

Usvajanje koncepta 
pametnih gradova

Iako Hrvatska ima ukupno 128 
gradova, potpuno usvajanje 
koncepta pametnih gradova 
dugotrajan je proces, a kako 
svaki proces kreće od manjih 
jedinica koje kad se realizi-
raju, tvore jednu veću cjeli-
nu, tako je Studenski ogranak 
IEEE Osijek Odjela za elektro-
energetiku ovim kongresom 
htio dati pregled projekata 
koji su danas aktualni u na-
šoj zajednici i koji će jednog 
dana, sigurno doprinijeti rea-
lizaciji nekog većeg projekta.
”Povećanje razvoja novih 
proizvoda i usluga koji proi-
zlaze iz aktivnosti istraživanja 
i razvoja”
Nakon uvoda i pozdravnih go-
vora koje su održali prodekan 
za nastavu doc.dr.sc. Danijel 
Topić i predsjednica Student-
skog ogranka IEEE Odjela za 
elektroenergetiku u Osijeku 
Valentina Ćosić, prvo je pre-
davanje održao doc.dr.sc. To-
mislav Capuder s FER-a. Pred-
stavio je uspješne projekte s 

Gostujuće predavanje Ivana Ivkovića, 
dipl. ing. el., univ. spec. oec.

Na FERIT-u Osijek u 
okviru kolegija na 
petoj godini smje-
ra Elektroenerge-
tika iz predmeta 

„Zaštita u elektroenergetskom 
sustavu“ nositelja prof.dr.sc. 
Srete Nikolovskog, redovitog 
profesora u trajnom zvanju, 
održano je gostujuće predava-
nje Ivan Ivković, dipl. ing. el., 
univ. spec. oec. iz tvrtke ABB 
na temu „Novi trendovi u zašti-
ti i automatizaciji elektrodistri-
butivnih sustava” u petak 10. 

DOGAĐANJA NA FAKULTETU ELEKTROTEHNIKE, 
RAČUNARSTVA I INFORMACIJSKIH TEHNOLOGIJA OSIJEK

U ORGANIZACIJI STUDENSKOG OGRANKA IEEE OSIJEK - ODJELA ZA ELEKTROENERGETIKU 
FAKULTETA ELEKTROTEHNIKE, RAČUNARSTVA I INFORMACIJSKIH TEHNOLOGIJA OSIJEK

naglaskom na projekte iz pro-
grama “Povećanje razvoja no-
vih proizvoda i usluga koji 
proizlaze iz aktivnosti istra-
živanja i razvoja”, a poseb-
no zanimljiv je bio projekta 
„IT rješenje analitike velikih 
skupova podataka emobil-
nosti (bigEVdata)“ čiji će re-
zultati biti podloga za inova-
tivne poslovne, operativne i 
planske modele u području 
e-mobilnosti. Željko Popović 
iz Ericssona Nikola Tesla odr-
žao je predavanje na temu 5G 
za naprednu elektroenerget-
sku mrežu. Jurica Perko iz Re-
gionalne energetske agencije 
Sjevere predstavio je novoo-
tvoreni Living lab Koprivni-
ca, a Mate Lasić predstavio je 
projekt SINCROGRID te pred-
stavio koncept Smart Grida iz 
perspektive HOPS-a.
Kako ne bi sve prošlo samo u 
predavanjima, navečer su stu-
denti imali prilike se zabaviti i 
opustiti na Pub kvizu koji je 
organiziran za sve IEEE čla-
nove, ali i ostale studente koji 
su bili željni natjecanja. Uku-
pno je bilo 9 ekipa sto govori 
da su studenti uvijek puni na-
tjecateljskog duha.

LED rasvjeta 
- pametan izbor

Drugi dan započeo je zani-
mljivim predavanjem tvrtke 
Schrack na temu LED rasvje-
ta- pametan izbor koju je odr-
žao Igor Marković. Nakon toga 
studenti su imali priliku čuti 
dva domaća predavača s FE-
RIT-a, koji su predstavili ak-
tualne projekte na fakultetu u 
području elektroenergetike i 
Smart Grida: prof.dr.sc. Damir 
Šljivac predstavio je nekoliko 
projekata, od kojih treba spo-
menuti projekt Interreg CBC 
HR – SRB RESCUE - usposta-
va pametnih mikromreža jav-
nih zgrada fakulteta i kliničkih 
bolnica i COST WECANet o in-
tegraciji postrojenja na mor-
ske valove u pametne mreže, 
a doc.dr.sc. Danijel Topić odr-
žao nam je predavanje o In-
tegraciji punionica za EV u 
sustav javne rasvjete na vrlo 
zanimljiv način. Glavni cilj pro-
jekta RESCUE je demonstracija 
inovativnih pristupa u područ-
ju korištenja obnovljivih izvora 
energije i energetske učinko-
vitosti na javnim zgradama u 
prekograničnom području.

Humanitarna aktivnost

Osim stručnog dijela gdje su 
stekli najnovija znanja iz pod-
ručja Smart Grida, studenti su 
imali sudjelovali i na Adven-
tu u Tvrđi kako bi gosti upo-
znali i grad Osijek. Još jedan 
dio kongresa koji treba sva-
kako pohvaliti jest i humani-
tarni dio. Studenti su tijekom 
kongresa prikupili i darova-
li hranu Caritasovom Centru 
za prihvat beskućnika u Osije-
ku te tako obradovali i usreći-
li one kojima je to najpotreb-
nije.

Premašena očekivanja

S obzirom da je kongres orga-
niziran po prvi put, očekiva-
nja su premašena, a studen-
ti su uspjeli razmijeniti ideje, 
povezati se s kolegama iz dru-
gih ogranaka, ali i s predstav-
nicima gospodarstva. 
Kongres je poprimio, osim 
edukativnog i tehničkog ka-
raktera, i onaj humanitarni na 
što su u Studenskom ogranku 
IEEE Odjela za elektroenerge-
tiku u Osijeku iznimno pono-
sni.
Najveće pohvale za organiza-
ciju svakako idu studentima, 
ali isto tako i profesorima, asi-
stentima i osoblju FERIT-a bez 
čije pomoći isto tako ne bi bilo 
moguće ovo sve organizirati. 
Bitno je spomenuti i sponzore 
koji su nesebičnim donacija-
ma odlučili podržati ovaj pro-
jekt i tako pomogli da njegova 
realizacija bude što bolja. 
Zahvale idu prvo FERIT-u koji 
je ustupio prostor i za svu po-
dršku oko početka organizi-
ranja i onaj početni vjetar u 
leđa, ali i HOPS-u, Energet-
skom Institutu Hrvoje Požar, 
tvrtki Ericsson Nikola Tesla, 
Hrvatskoj komori inženjera 
elektrotehnike, tvrtki Schrack 
Tehnik, Studentskom zboru 
Sveučilišta J.J. Strossmayera u 
Osijeku, Nestleu, Osječkoj pi-
vovari, Turističkoj zajednici 
grada Osijeka, NK Osijeku te 
Osječko-baranjskoj županiji.

siječnja 2020. u prostoriji 0.20 
u 11 sati. Prikazana je najnovija 
oprema serije RELION za zašti-
tu distribucijskih mreža, gene-
ratora, transformatora i drugih 
elemenata EES-a. Videopre-
zentacija uključila je i aktualne 
trendove iz ABB programa, i to 
sustava za punjenje električnih 
automobila koje je HEP ugra-
dio u Hrvatskoj. 
Prikazana su najnovija dosti-
gnuća iz oblasti pametnih gra-
dova (Smartcities) i najnovija 
rješenja i informatički proto-

koli u sustavu srednjenapon-
skih transformatorskih stani-
ca. ABB je u vrhu, među dvije 
do tri najjače kompanije, uz SI-
EMENS i Schneider Electric u 
tom području. Bilo je nazočno 
30-ak studenata, nekoliko pro-
fesora i predstavnika HEP ODS- 
Elektroslavonije Osijek i HOPS 
PrP Osijek.
Time se nastavlja tradicija i po-
vezivanje FERIT-a s najvećim 
tvrtkama iz oblasti ICT-a i elek-
troenergetike među kojim je 
svakako ABB jedna od važnijih.

Finalisti natjecanja Budi uzor® 2019. na savjetovanju 
Svjetske banke za program Slavonija, Baranja i Srijem

Nakon sudjelovanja u finalu natjecanja Budi uzor® 2019., fina-
listi nastavljaju sa sudjelovanjem u izvannastavnim aktivnosti-
ma te se dodatno usavršavaju u području poslovnog planiranja i 
promicanja svoje struke kroz napredne tehnologije. 
TERA sudjeluje u aktivnosti organiziranoj u okviru hrvatskog 
predsjedanja Vijećem EU te poziva poslovnu, obrazovnu i istra-
živačku zajednicu na EIT Awareness Day koje se održava u Za-
grebu, 24. veljače 2020 godine.

ČAROLIJA U PROSINCU

K ao i prethod-
ne dvije godine, 
Prehrambeno-
tehnološki fakul-
tet Osijek u pro-

sincu je organizirao aktivnost 
popularizacije znanosti pod 
nazivom Noć znanosti na PT-
FOS-u, koja je bila izuzetno 
dobro posjećena.
3. Noć znanosti na PTFOS-
uodržana je6. prosinca 2019. 
godine u prostorima Fakulte-
ta. Profesori, asistenti, istra-
živači i studenti Fakulteta 
osmislili su niz zanimljivih 
radionica i predavanja, koji-
ma je cilj popularizacija zna-
nosti, odnosno približavanje 
i prilagođavanje znanstvenih 
sadržaja STEM područja uče-
nicima srednjih iosnovnih 
škola, ali i ostaloj zainteresi-
ranoj publici. Više od 500 po-
sjetitelja koji su sudjelovali u 
devet ovogodišnjih radionica 
i tri interaktivna predavanja, 
govori u prilog činjenici kako 
interes za ovakvim događanji-
ma ne slabi.
U sklopu radionica posjetite-
lji su kušali vodu za piće pro-
čišćenu primjenom različitih 
tehnologija (Njezino veličan-
stvo voda), saznali kako na-
staje med i zašto je zdrav (Bla-
go iz košnice) tekako se prave 
čokoladne slastice (Slatki 
okus znanosti). Nadalje, kroz 
dvije radionice saznali su 
kako izraditi prirodne sapu-
ne i kozmetiku za muškarce 
(Božićna sapunomanija, Pri-
rodna kozmetika za muškarce 
– jer i mi to zaslužujemo!). U 

kemijskim laboratorijima na-
učili su ponešto o obojenim 
reakcijama (Eksplozija boja), 
kako napraviti zimski ugođaj 
iza zatvorenih vrata (Zima iz 
epruvete) te ušli u čarobni la-
boratorij Noći znanosti (Ča-
robna noć kemije). Za kraj, 
preostalo je samo što prije 
izaći iz laboratorija, poput 
znanstvenika - istraživača ot-
krivajući tragove koji otvara-
ju vrata laboratorija (Escape-
Lab).
Jednako zanimljiva i posjeće-
na bila su i interaktivna pre-
davanja, koja su novost u od-
nosu na prošlogodišnje Noći 
znanosti. Dva predavanja iz 
područja nutricionizma (Pra-
vilna prehrana ili o prehra-
ni popularno i Koji je tvoj GI 
score?) pružila su posjetitelji-
ma osnovne informacije, ali i 
praktična znanja o uravnote-
ženoj prehrani, glikemijskom 
indeksu i pravilnom odabiru 
namirnica te kako sve nauče-
no primijeniti u svakodnev-
nom životu. Treće predava-
nje posjetitelje je povelo na 
putovanje kroz povijest piva, 
s posebnim naglaskom na 
zaboravljenu „žensku stra-
nu priče“ (Zaboravljena po-
vijest piva), koju je dodatno 
naglasila gošća predavanja – 
jedna od rijetkih pivarica u 
Hrvatskoj i bivša studentica 
PTFOS-a, Senka Matijaković, 
dipl. ing. iz zanatske pivovare 
Black Hat iz Đakova.
3. Noć znanosti na PTFOS-u 
održana je uz financijsku pot-
poru za programe populari-
zacije znanosti u 2019. godini 
Ministarstva znanosti i obra-
zovanja Republike Hrvatske.

Natalija VELIĆ, Sandra BUDŽAKI

3. NOĆ ZNANOSTI NA PTFOS-u

TERA sudjeluje u aktivnosti organiziranoj u okviru 
hrvatskog predsjedanja Vijećem EU
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RAZGOVOR Dino  Mataz 
Profesor  hrvatskog jezika i književnosti te povijesti

Održano je 
predstavljanje knjige 
„Nad Papukom nebo 

proplakalo“
U srijedu 4. prosinca 2019. 
godine na Filozofskom fa-
kultetu Osijek održano je 
predstavljanje knjige „Nad 
Papukom nebo proplakalo“. 
Predstavljanje knjige organi-
zirala je Alumni udruga Fi-
lozofskog fakulteta Osijek u 
suradnji s udrugom stude-
nata povijesti ISHA Osijek, a 
uz pokroviteljstvo Student-
skoga zbora Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku. Upravo je knjiga „Nad 
Papukom nebo proplakalo“ 
književni prvijenac Dine Ma-
taza koji je na Filozofskom 
fakultetu Osijek završio di-
plomski dvopredmetni stu-
dij hrvatskoga jezika i knji-
ževnosti te povijesti, oboje 
nastavničkog smjera. Prak-
tički se može reći da ne čudi 
stvaralaštvo u tome smjeru 
budući da je autor knjige i 
diplomirao na temu „Voj-
nostrateška važnost podrav-
skog pravca za vrijeme Dru-
gog svjetskog i Domovinskog 
rata s posebnim osvrtom na 
bivše općine Orahovica i Po-
dravska Slatina u vremenu 
1941./1944. te 1990./1992.“, 
a osim toga snimio je i ama-
terski dokumentarni film 
„Orahovica u Domovinskom 
ratu“. Upravo je, u suradnji 
s ISHA-om Osijek, organi-
zirao i javnu projekciju na-
vedenoga filma što itekako 
potvrđuje trajna nastojanja 
učiniti javnosti dostupnijim 
sve moguće uvide u načine 
življenja i ratovanja u mno-
gim slavonskim mjestima, a 
osobito u Orahovici. Nave-
denome u prilog govori i to 
da je mladi magistar eduka-
cije hrvatskoga jezika i knji-
ževnosti te povijesti potom 
snimio još dva dokumentar-
na filma; „Krvavi četvrti“ te 
„Voćin“.
Predstavljanje je započe-
lo pozdravim govorom Ta-
mare Mazur koja se skupu 
obratila uime Alumni udru-
ge te predstavila izlagače. 
Uslijedilo je obraćanje au-
tora knjige te obraćanje lek-

Na Filozofskom fakultetu Osijek

tora toga djela Gorana Živ-
kovića, također magistra 
edukacije hrvatskog jezika 
i književnosti te magistra 
edukacije povijesti. Tim je 
obraćanjem skupu upućen 
osvrt stručnjaka o djelu su-
kladno teorijama književno-
sti. Naime, istaknuto je kako 
je riječ o kratkome romanu 
koji, po opsegu, graniči s 
novelom. Osim toga, Živko-
vić je istaknuo neminovnu 
vrijednost djela, dokumen-
tarno-povijesnoga romana, 
koji na fiktivan način dono-
si prikaze povijesnih doga-
đaja koji su velikim dijelom 
lokalnoga karaktera.
Predstavljanje je dalje bilo 
koncipirano tako da se sku-
pu obratio Miroslav Gaz-
da, amaterski povjesničar, 
govoreći o naporima kako 
pribaviti arhivske snimke, a 
tako i o složenosti pronala-
ska sugovornika, suvreme-
nika događanja o kojima je 
Mataz pisao i/ili snimao te 
koji žele/mogu o njima go-
voriti. Također, o djelu je go-
vorio i Vladimir Grgurić, ra-
dijski voditelj, s kojim Mataz 
neprekidno surađuje pro-
moviranjem filmova, knjiga, 
rasprava te svih ostalih obli-
ka nastojanja da se o Oraho-
vici, odnosno Slavoniji, ra-
zličitim povijesnim i drugim 
pregledima govori te prika-
zuje javnosti. Predstavljanje 
je dodatno obogaćeno sve-
čanijim recitiranjima Borne 
Gernharda, učenika 8. ra-
zreda Osnovne škole Ivane 
Brlić Mažuranić. T. Mazur

Zašto nebo plače? 
Možda bolje da se svi 
zapitamo tko to plače 

nad Papukom?
„NAD PAPUKOM NEBO PROPLAKALO“ KNJIŽEVNI PRVIJENAC  

DINE MATAZA 

O budućim djeli-
ma i suradnjama 
autor je ostao ta-
janstven, no ista-
knuo je potrebu 

stalnih istraživanja o navede-
nim i sličnim temama kada je 
broj suvremenika tih događa-
ja još uvijek velik. Osim toga, 
autor je pozvao i druge mla-
de kolege da se odvaže istra-
živati i na takve načine, oso-
bito kada je riječ o lokalnoj 
povijesti.

 t Molimo Vas da se ukrat-
ko predstavite.

Profesor sam hrvatskog jezi-
ka i književnosti te povijesti. 
Bivši sam student Filozofsko-
ga fakulteta pri Sveučilištu Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku. Trenutačno radim kao 
profesor povijesti u Srednjoj 
školi „Stjepan Ivšić“ u Oraho-
vici. Za vrijeme studentskih 
dana pojavila se zainteresi-
ranost za proučavanjem lo-
kalne povijesti i to poglavito 
u razdoblju početaka demo-
kratskih promjena u Hrvat-
skoj i u razdoblju Domovin-
skoga rata. Došavši u posjed 
pojedinih VHS kaseta s arhiv-
skim videomaterijalom, in-
tenzivno sam krenuo priku-
pljati arhivsku građu vezanu 
uz to vrijeme te je tako zapra-
vo krenulo; prvo amaterski 
dokumentarni film „Orahovi-
ca u Domovinskom ratu“ pa 
onda roman „Nad Papukom 
nebo proplakalo“.

 t Kako je studij povijesti 
utjecao na Vaša dosadaš-
nja djela te jeste li (i kako) 
surađivali s profesorima s 
Odsjeka za povijest te stu-
dentima?

Moram naglasiti kako me je 
studij povijesti naučio kako 
od fragmenata i komadića po-
vijesti stvoriti suvislu priču i 
sustavno djelo. 
Tu moram posebno zahvali-
ti svojim profesorima koji su 
mi predavali i koji su me vo-

Tamara MAZUR
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da je u pitanju savršen način 
da mlađim naraštajima pribli-
žim tu temu na što „bezbol-
niji“ način. Osim prvijenca 
„Orahovica u Domovinskom 
ratu“, autor sam dokumen-
tarnih filmova „Krvavi četvr-
ti“ koji opisuje tragediju sela 
Četekovac, Balinci i Čojlug; 
„Garnizon Našice“ kojim, ar-
hivskim materijalom, podsje-
ćam na zauzimanje vojarne u 
Našicama u rujnu 1991. godi-
ne te „Voćin“, film simbolič-
nog naziva koji opisuje trage-
diju mjesta Voćin iz prosinca 
1991. godine.

 t Zašto je naslov Vašeg 
književnog prvijenca upra-
vo „Nad Papukom nebo 
proplakalo“?

Razlog se tomu naslovu krije 
iza naslova jednoga poglavlja 
„Rujanska kiša“. Mnogo me 
ljudi pita zašto nebo plače, no 
mislim da to nije dobro pita-
nje. Možda bolje da se svi za-
pitamo tko to plače nad Papu-
kom? Pitanja je bezbroj, ideja 
je mnogo, no sve u svemu, to-
plo preporučujemda svi koje 
zanima što se krije iza naslova 
pročitaju knjigu.

dili svojim savjetima i potpo-
rom. Tu prvenstveno mislim 
na svoju mentoricu, docenti-
cu Slađanu Josipović Batorek, 
profesora, odnedavno dok-
tora znanosti, Luku Pejića te 
docenta Domagoja Tomasa. 
Smatram da su to ljudi od ko-
jih svi mogu mnogo toga nau-
čiti, ali samo ako žele.

 t Tijekom predstavlja-
nja knjige „Nad Papukom 
nebo proplakalo“ spome-
nuta su i neka druga Vaša 
djela. Možete li reći nešto 
više o dokumentarnim fil-
movima koje ste snimili?

Da, kao što sam već i napome-
nuo, osim pisanjem, bavim se 
i snimanjem amaterskih fil-
mova na temu Domovinskoga 
rata. Zašto naglašavam kate-
goriju „amaterski“?
Naime ne mogu reći da sam 
profesionalac u poslovima vi-
deo i audiomontaže tako da 
se ne mogu ni pohvaliti ne-
kom visokom kvalitetom do-
kumentarnih filmova, no nji-
hova je bit ionako sasvim 
drugačija. Mlađe narašta-
je uvijek je lakše privući fil-
mom, da tim putem uče, tako 

 t Koja je i kakva Vaša mo-
tivacija, što Vas je ohrabrilo 
napisati roman?

Moram priznati da prije ovog 
romana nisam bio čovjek od 
pera.  Dugo sam skupljao hra-
brosti započeti, no onda sam 
shvatio da ako ne počnem i 
ne probam, neću napraviti ni-
šta. Motivacija je ležala (i leži 
još uvijek) u svim tim pričama 
i anegdotama hrvatskih brani-
telja te moram naglasiti da sam 
presretan što su te priče, koje 
nisu našle svoje mjesto u do-
kumentarnom filmu, pronašle 
svoje mjesto na papiru gdje će 
ostati zauvijek.

 t Imate li planova za neka 
buduća djela o Orahovici ili 
možda kojem drugom sla-
vonskom mjestu?

Planova je o Orahovici pregršt, 
no s druge strane financije su 
kočnica koja odgađa realizaci-
ju tih projekata. U većini sluča-
jeva posežem u svoj džep kako 
bih financirao sve te projek-
te pa sam presretan kad netko 
prepozna trud i pripomogne u 
realizaciji. Moram napomenuti 
kako mi nimalo nije žao ulože-
noga jer emocionalna je nagra-
da kudikamo veća. Trenutač-
no sam u fazi izrade još dvaju 
dokumentarnih filmova o ora-
hovačkim braniteljima koji su 
prošli kroz ratne strahote u Vu-
kovaru te o prvoj crti obrane 
bivše Općine Orahovica u selu 
Humljanima.

 t Što biste poručili mla-
dima, osobito studentima, 
kada je u pitanju bavljenje 
onim što je Vaš poziv i kako 
biste motivirali druge kolege 
povjesničare da slijede Vaš 
put?

Budite ustrajni, radite, budite 
disciplinirani i izbijte si iz gla-
ve frazu „Ja to ne mogu!“. Svi 
možemo sve – ako hoćemo. Od 
deset ljudi uvijek ćete naići na 
njih troje koji će cijeniti Vaš rad 
i koji će Vam u svemu tome po-
moći. Istražujte i bavite se onim 
što volite te stvarajte nešto što 
će ostati mlađim naraštajima.
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ERASMUS MOBILNOST  
NA SVEUČILIŠTU U OSIJEKU U 

AKADEMSKOJ 2018./2019. GODINI

U cilju što kvalitetni-
jega odgovora na 
izazove internaci-
onalizacije u zna-
nosti i nastavi, dio 

međunarodnih aktivnosti Sve-
učilišta u Osijeku realizira se 
od akademske 2008./2009. 
u sklopu programa Erasmus. 
Podsjetimo, Erasmus+ najve-
ći je program Europske uni-
je za obrazovanje, osposo-
bljavanje, mlade i šport, a 
nudi mogućnost međunarod-
ne mobilnosti za pojedince te 
međunarodne suradnje za or-
ganizacije.
Na temelju Erasmus povelje 
i provedenog natječaja Sve-
učilište u Osijeku ostvaruje 
Erasmus mobilnost studena-
ta, nastavnika i administrativ-
nog osoblja. Pravilnikom o 
Erasmus programu međuna-
rodne mobilnosti pobliže se 
određuje provedba Erasmus 
programa međunarodne mo-
bilnosti kao i osnovna načela 
mobilnosti odlaznih i dolaznih 
studenata, odlaznog i dola-
znog (ne)nastavnog osoblja na 
Sveučilištu u Osijeku.
U ovoj akademskoj godini Sve-
učilište u Osijeku ima 546 Era-
smus+ potpisanih ugovora s 
partnerskim ustanovama u tri-
desetak zemalja s kojima se u 
suradnji odvija međunarodna 
razmjena te više od 700 kolegi-
ja na engleskom jeziku koji su 
namijenjeni Erasmus+ studen-
tima. U prošloj akademskoj 
godini u odlaznoj mobilnosti 
u svrhu studijskog boravka su-
djelovalo je 119 studenata s če-
trnaest sastavnica Sveučilišta 
u Osijeku, a najveći broj od-
laznih mobilnosti u akadem-
skoj godini 2018./2019. u toj 
kategoriji ostvarili su studen-
ti Filozofskoga fakulteta, Eko-
nomskoga fakulteta i Akade-
mije za umjetnost i kulturu. U 
istom razdoblju u akademskoj 
godini 2018./2019. na struč-
nu praksu odlaze 83 studen-
ta s četrnaest sastavnica što je 
u odnosu na prethodnu aka-
demsku godinu gotovo dvo-
struko povećanje mobilnosti. 
Najveći broj odlaznih mobil-
nosti u svrhu obavljanja struč-
ne prakse u spomenutom raz-
doblju ostvarili su studenti 
Medicinskoga, Filozofskoga i 
Ekonomskoga fakulteta.
Nastavno i administrativno 
osoblje može sudjelovati u 
programu Erasmus+ i to u svr-
hu održavanja nastave i struč-
noga usavršavanja u trajanju 
od dva dana do dva mjeseca. 
Najveći broj mobilnosti u aka-
demskoj godini 2018./2019. 
ostvarili su djelatnici Filo-
zofskoga fakulteta, Fakulte-
ta agrobiotehničkih znano-
sti i Fakulteta elektrotehnike, 
računarstva i informacijskih 
tehnologija. U spomenutom 
razdoblju, kao i prethodnih 
godina, (ne)nastavno osoblje 
ostvaruje visok udio mobilno-
sti u području stručnoga usa-
vršavanja na inozemnim par-
tnerskim sveučilištima (81,40 
%), a tek 18,60 % nastavnika 
odlučuje se za održavanje na-
stave na inozemnim sveučili-
štima.
U usporedbi s ostvarenom od-
laznom mobilnošću studena-

JAČANJE MOBILNOSTI NASTAVNOG I NENASTAVNONOG OSOBLJA NA SVEČILIŠTU U OSIJEKU

Lidija GETTO

TEMA BROJA
ta Sveučilišta u Osijeku u aka-
demskoj godini 2017./2018., 
tijekom koje je realizirano 115 
odlaznih mobilnosti, u aka-
demskoj godini 2018./2019. 
vidljiv je znatan porast odla-
zne mobilnosti; realizirane su 
202 odlazne mobilnosti stu-
denata osječkoga Sveučilišta. 
Trend porasta odlaznih mo-
bilnosti studenata i (ne)na-
stavnoga osoblja u posljednjih 
šest godina u skladu je s cilje-
vima Strategije Sveučilišta u 
Osijeku.
Za daljnju internacionalizaci-
ju Sveučilišta u Osijeku veliku 
važnost ima i jačanje dolazne 
mobilnosti studenata i nastav-
nika. U tom smislu možemo 
se pohvaliti sve većim brojem 
stranih studenata koji se od-
lučuju studirati na osječkom 
Sveučilištu u okviru programa 
Erasmus+. U osmoj godini or-
ganiziranja dolazne mobilno-
sti devedeset i šest stranih stu-
denata studiralo je na trinaest 
sastavnica osječkoga Sveuči-
lišta, i to ukupno 96 studena-
ta, a gotovo polovica Erasmus 
studenata dolazi sa sveučilišta 
iz Turske, Poljske, Sjeverne 
Makedonije i Španjolske.

Jačanje mobilnosti 
nastavnoga i 
nenastavnoga osoblja

l U posljednje dvije akadem-
ske godine sve je veće zani-
manje naših nastavnika i ad-
ministrativnoga osoblja za 
program Erasmus+. Podsje-
timo, program dolazne mo-
bilnosti za nastavno i nena-
stavno osoblje započeo je na 
Sveučilištu u Osijeku prije de-
vet godina, točnije u akadem-
skoj 2011./2012. godini.
U akademskoj 2018./2019. go-
dini nastavu je održalo 59 pro-
fesora na deset sastavnica Sve-
učilišta u Osijeku, a u svrhu 
stručnoga usavršavanja u na-
vedenom razdoblju realizira-
na je dolazna mobilnost pe-
deset i dviju osoba na devet 
sastavnica i u Rektoratu Sve-
učilišta u Osijeku. Najveći broj 
dolaznih mobilnosti ostvari-
li su nastavnici i nenastavno 
osoblje iz Rumunjske, Poljske, 

Turske, Mađarske i Španjol-
ske.

NAŠA ERASMUS 
ISKUSTVA

Mario Vranješ,  
Fakultet elektrotehnike, 
računarstva i 
informacijskih 
tehnologija Osijek

l „U sklopu Erasmus+ progra-
ma mobilnosti nastavnog oso-
blja proveo sam 47 dana na 
Odsjeku za računarsku tehni-
ku i računarske komunikaci-
je Fakulteta tehničkih nauka 
(FTN) u Novom Sadu. U sklo-
pu svojeg boravka na FTN-
u održao sam 36 sati nastave 
na diplomskom studiju veza-
ne uz područje digitalne obra-
de slike i videa za primjenu u 
autonomnim vozilima. Osim 
nastavnih aktivnosti, navede-
no razdoblje mobilnosti isko-
ristio sam za stručno usavrša-
vanje i praćenje rada kolega s 
FTN-a na aktivnim znanstve-
nim i stručnim projektima. 
Kada je riječ o nastavnom pro-
cesu, uzevši u obzir činjenicu 
da su predznanja studenata 
na dosta visokoj razini
budući da gotovo svi studen-
ti već rade u odgovarajućim 
tvrtkama, održavanje nasta-
ve za te studente za mene je 
predstavljao poseban izazov.
Ukupno gledano, provedenim 
aktivnostima u sklopu te mo-
bilnosti smatram da sam ste-
kao nova vrijedna iskustva i 
unaprijedio vlastite kompe-
tencije za održavanje nastave i 
stručni rad u području obrade 
slike za autonomna vozila. Ta-
kođer, usput sam kroz druže-
nje sa studentima i kolegama 
s FTN-a povećao i znanja veza-
na uz društvena i kulturna pi-
tanja te povećao mrežu
mogućih suradnika u budu-
ćem znanstvenom, stručnom i 
nastavnom radu. Očekujem da 
će mi to pomoći da svoj posao 
na vlastitoj instituciji obavljam 
kvalitetnije i tako doprinesem 
stvaranju boljega okruženja u 
matičnom gradu.”

Erasmus+ dolazna mobilnost studenata u 2018./2019.

Erasmus+ odlazna mobilnost studenata u 2018./2019.

FFOS

FFOS

EFOS

EFOS

AZUK

MEFOS

MEFOS

FAZOS

ostali

ostali
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ERASMUS MOBILNOST  
NA SVEUČILIŠTU U OSIJEKU U 

AKADEMSKOJ 2018./2019. GODINI
JAČANJE MOBILNOSTI NASTAVNOG I NENASTAVNONOG OSOBLJA NA SVEČILIŠTU U OSIJEKU

Marija Sabo,  
Odjel za matematiku

l „Do sada sam u okviru Era-
smus programa boravila struč-
nim skupovima (Erasmus Staff 
Week) na trima različitim sve-
učilištima: Slovak University of 
Technology u Bratislavi, Freie 
Universität u Berlinu i Karl-
stadt Universität u Karlstadtu. 
Moja su iskustva vrlo pozitiv-
na i protekla su bez ijedne ne-
ugodnosti. Upoznala sam kole-
ge iz doslovce cijeloga svijeta. 
Svaka je mobilnost prilika za 
učenje nečeg novog, razmjenu 

iskustva s kolegama i predstav-
ljanje svoje institucije i zemlje.
Život i rad u višekulturnom 
okruženju neprocjenjivo je 
iskustvo i neograničeno zado-
voljstvo. Sa strahom sam na 
pitanje odakle dolazim odgo-
varala: iz Hrvatske – misleći 
pritom da nisu čuli za nas. Baš 
suprotno. Gotovo svi znaju za 
naše more, prirodne ljepote i 
športske uspjehe. Na Frei Uni-
versitätu studira 70-ak stude-
nata iz Hrvatske, u Karlstadtu 
je hrvatski jezik jedan od pet 
važnijih manjinskih jezika, u 
Bratislavi gotovo da nema oso-

be koja nije ljetovala u Hrvat-
skoj. Na svim boravcima pri-
mljena sam vrlo srdačno i s 
velikim zanimanjem. Erasmus 
iskustvo obogatilo me na mno-
go načina kao osobu. Nakon 
svega naučila sam više cijeniti 
neke prednosti života u Hrvat-
skoj. Sa svakog Erasmusa vra-
ćala sam se puna srca i samo 
s jednom mišlju: Kamo ću ići 
iduće godine? Uloženo vrijeme 
svakako se višestruko isplati.“

Laura Merz,  Johannes 
Gutenberg University 
Mainz, Njemačka

l „Dolazak u Osijek moje je 
prvo Erasmus iskustvo i jako 
sam sretna što sam došla ov-
dje. Iako mi je u početku bilo 
teško pronaći smještaj, svi lju-
di koje sam upoznala bili su 
prijateljski raspoloženi, spre-
mni pomoći i pošteni. Vrlo 
brzo počela sam se osjećati 
ugodno. Moj buddy postao mi 
je najbolji prijatelj te mi je po-
magao s organizacijom. ESN 
tim ulaže mnogo truda kako 
bi se Erasmus studenti osje-
ćali dobrodošlima i to je ne-
što što vrlo cijenim. Vrlo brzo 
stekla sam mnogo prijatelja 
iz cijele Europe i preko ocea-
na. Erasmus nije samo odlična 
prilika za upoznavanje druge 
kulture, već i za promišljanje 
o sebi. Nikad neću zaboraviti 
nevjerojatne trenutke prove-
dene sa sjajnim ljudima kao 
ni izlete, avanture i zanimljive 
razgovore. Htjela bih potaknu-
ti sve koji imaju mogućnost 
ići na Erasmus – prihvatite ju 
i uživajte!“

Zuzana Petrovičova,  
Tomas Bata University 
Zlin, Češka

l „Kad se dan odlaska u pot-
puno nepoznatu državu u ko-
joj ne poznaješ nikoga pribli-
žava, postaneš uznemiren i 
uzbuđen u isto vrijeme. Jesi 
li učinio dobru stvar kad si se 
prijavio na Erasmus? Prvi su 
dani teški. Sam si, zbunjen i 
nitko ne govori tvojim jezi-
kom. Upoznaš mnogo novih 
ljudi i moraš shvatiti tko su 
oni pravi za tebe. Kad ih pro-
nađeš, možeš stvarno poče-
ti uživati u svemu. Putovanja, 
upoznavanje novih ljudi i još 
malo putovanja. Kad pomisliš 
na povratak kući, postaneš ne-
miran jer ne želiš da sve završi 
tako brzo.“

Nastava hrvatskoga 
jezika za studente u 
programu Erasmus+

l U kontekstu jezične politi-
ke, slijedeći ustaljenu praksu 
partnerskih sveučilišta koja 
imaju dugogodišnje iskustvo 
u program Erasmus+, Sveučili-
šte u Osijeku organizira nasta-
vu hrvatskoga jezika za strane 
studente. Iako nastava hrvat-
skoga jezika nije obvezna, na-
stavu pohađaju u pravilu svi 
dolazni Erasmus studenti što 
dokazuje veliko zanimanje 
stranih studenata za učenjem 
hrvatskoga jezika i upozna-
vanjem hrvatske kulture. Na-
stava se održava u Rektoratu 
Sveučilišta u Osijeku u surad-
nji s Filozofskim fakultetom u 
Osijeku. Studenti imaju šest 
nastavnih sati tjedno, a pola-
ganjem završnog ispita ostva-
ruju 6 ECTS bodova.

5TH INTERNATIONAL  STAFF WEEK

 l  U cilju daljnje internacionalizacije Sveučilišta u Osijeku te ja-
čanja dolazne mobilnosti administrativnog osoblja, koje radi na 
poslovima razmjene studenata i nastavnika, Rektorat Sveučilišta 
petu je godinu zaredom domaćin međunarodnoga stručnog sku-
pa naslovljenog International Staff Week. Skup organizira Služba 
za međunarodnu suradnju Sveučilišta u Osijeku. Tako je i tijekom 
2019. godine održan 5th International Staff Week na kojem je su-
djelovalo tridesetak kolega s partnerskih sveučilišta zemalja Eu-
ropske unije. Tijekom skupa održano je mnogo predavanja koja 
su tematski vezana uz sveučilišnu međunarodnu suradnju i inter-
nacionalizaciju. Važno je podsjetiti da je Sveučilište u Osijeku na 
dobrom putu uključivanja u europske trendove u visokom obra-
zovanju, prije svega u odnosu na studijske programe na stranom 
jeziku, te sudjelovanja u organizaciji međunarodnih skupova koji 
osim znanstveno-istraživačkih postignuća promiču kulturu i kul-
turnu baštinu Republike Hrvatske. U tom kontekstu profesori Sve-
učilišta u Osijeku održali su nekoliko tematskih predavanja.

Erasmus+ odlazna mobilnost studenata i (ne)nastavnog osoblja u razdoblju 2013./2014. - 2018./2019. 

Osoblje Studenti

Erasmus+ odlazna mobilnost studenata prema državama

Austrija Njemačka Portugal Španjolska ostale države

Erasmus+ dolazna mobilnost (ne)nastavnog osoblja prema državama

Grafikon 5.

ŠpanjolskaMađarskaTurskaPoljskaRumunjska ostale države

Erasmus+ odlazna mobilnost (ne)nastavnog osoblja prema državama

ŠpanjolskaSlovenijaPortugal Mađarska ostale države
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KRLEŽINI SU DANI PROSLAVILI JUBILEJ
TRI DESETLJEĆA KRLEŽINIH DANA U OSIJEKU

Ivan Trojan

Čuvena hrvatska te-
atrološko-kazališna 
manifestacija Krleži-
ni dani u Osijeku, na 
kojoj nisu rijetkost 

bila međunarodna znanstvena 
i stručna sudjelovanja, proslavi-
la je početkom prosinca prošle 
godine tri desetljeća postojanja. 
Pod pokroviteljstvom Ministar-
stva kulture Republike Hrvatske 
te uz utemeljitelje – Hrvatsko na-
rodno kazalište u Osijeku, Od-
sjek za povijest hrvatskoga kaza-
lišta HAZU-a i Filozofski fakultet 
Osijek – Krležini su dani prosla-
vili jubilej uz umjetnički dio pro-
grama: izložbu posvećenu povi-
jesti osječkih Krležinih dana, niz 
kazališnih izvedbi od kojih valja 
izdvojiti Bez trećega M. Begovi-
ća u izvedbi Gala teatra, šiben-
sku Ledu M. Krleže u režiji B. 
Svrtana te autorski projekt Sel-
me Mehić i Maje Đurinović Krle-
žina Saloma.

Stručno-znanstveni skup

Stručno-znanstveni segment 
Dana bio je vezan uz promoci-
je recentne hrvatske teatrološ-
ko-dramatološke literature, pre-
ciznije, promovirane su sjajne 
knjige Lucije Ljubić – Od prije-
stupnice do umjetnice, Maje Đu-

 Integrirani preddiplomski  
i diplomski sveučilišni studij  

Medicina na njemačkom jeziku
Jure MIRAT

Z a nekoliko dana 
otvara se Natječaj 
za upis prvoga na-
raštaja studenata na 
integrirani preddi-

plomski i diplomski sveučilišni 
studijski program Medicina na 
njemačkom jeziku. Predodabir i 
odabir studenata bit će obavljen 
tijekom tekuće akademske godi-
ne, a nastava prve godine zapo-
činje 1. listopada 2020. godine, 
odnosno 2020./2021. akadem-
ske godine. Prijamni će ispiti biti 
organizirani na dvjema lokacija-
ma – u Berlinu i Münchenu. Na-
kon izbora kandidata na temelju 
rang liste i predviđenih uvjeta o 
studiranju, predviđen je upis 60 
studenata.
Taj je studijski program osmi-
šljen na osnovi spoznaja o po-
trebi inoviranja i osuvremenjiva-
nja nastavnih sadržaja, praćenja 
zahtjeva šire društvene zajedni-
ce kao i temeljem brojnih kon-
takata i razgovora s kolegama 
s drugih hrvatskih i inozemnih 
sveučilišta. Integrirani preddi-
plomski i diplomski sveučilišni 
studij Medicina na njemačkom 
jeziku Medicinskoga fakulteta 
Osijek temelji se na suvremenim 
stručnim programima hrvatskih 
i europskih sveučilišta. Sadržaj-
no je i kvalifikacijski usporediv 
s programima ostalih hrvatskih 
sveučilišta i usporediv sa studi-
jima medicine pojedinih europ-

rinović – Taj tvrdoglavi plesni vi-
talizam i Zlatka Svibena – Od Bele 
do Isabelle, uz zbornik s prošlo-
godišnjih Krležinih dana. Središ-
nji, znanstveni dio manifesta-
cije postavljen je slavljenički te 
je promišljao dakako o trideset 
godina znanstvenoga skupa Kr-
ležini dani u Osijeku iz različitih 
fokusa. Uz dvadesetak vodećih 
hrvatskih teatrologa i dramato-
loga, inicijalan i zamjetan au-
toreferencijalni nastup imao je 
ponajbolji hrvatski dramski pi-
sac, Osječanin, Davor Špišić na-
slovljen Moj život u drami – dra-
maturgija pisca zanatlije koji je 
donekle ublažio počesto hlad-
no-hermetične, ali izrazito kaza-
lišno povijesno vrijedne iskaze 
humanističkih znanstvenika od 
kojih je nekolicina bila usmjere-
na k iznimno bogatom osječkom 
kazališnom životu: Boris Senker, 
Redatelji i režija u osječkim pri-
općenjima Branka Hećimovića; 

Dubravka Crnojević-Carić, Sta-
nislav Marijanović i trajni po-
vratci zavičajnicima; Ljubomir 
Stanojević, Ivkovićevo kazališno 
razdoblje; Branka Brlenić Vujić, 
Krleža – Osijek – Srednjoeurop-
ski prostor; Sibila Petlevski, Te-
atrološki doprinos Nikole Batu-
šića Krležinim danima; Adriana 
Car-Mihec, Teatrološki prino-
si Darka Gašparovića Krležinim 
danima; Ana Gospić, Župano-
vić Dramsko pismo Slobodana 
Šnajdera unutar Gašparovićeva 
teatrološkog opusa; Ivan Boško-
vić, Fabrijevi interventi na Krle-
žinim danima u Osijeku; Velimir 
Visković, Branimir Donat – veli-
ki zaigrani dječak naše kritike i 
teatrologije; Suzana Marjanić, 
Etnoteatrologija i feministič-
ka kritika na Krležinim danima 
u Osijeku: primjer Ivan Lozica i 
Lada Čale Feldman; Helena Pe-
ričić, Supek/Brešan/Šnajder – tri 
uvoda u Krležine dane; Martina 

Petranović, Krležini dani u Osi-
jeku – zatočnik hrvatske teatro-
logije; Ivana Žužul, Što hrvatska 
književna historiografija duguje 
Krležinim danima?; Antun Pa-
vešković, Starija književnost na 
Krležinim danima; Hrvojka Mi-
hanović-Salopek, Miroslav S. 
Mađer kao pisac dramskih jed-
nočinki i autor dramskih adap-
tacija; Ozana Iveković, Pučka 
drama i pučko kazalište na Krle-
žinim danima; Marijan Varjačić, 
Kajkavsko kazalište i Krležini 
dani; Ivan Trojan, HNK u Osije-
ku i Krležini dani; Lucija Ljubić, 
Krležini dani u Osijeku i hrvat-
ska drama od 1990. do danas; 
Višnja Kačić Rogošić, Nova mla-
da kazališna scena 1990-ih; Ana 
Lederer, Tema: Balet; Maja Đu-
rinović, Plesne teme Krležinih 
dana u Osijeku; Igor Tretinjak, 
Lutke i lutkarstvo na Krležinim 
danima te Mira Muhoberac, 
Smjernice za daljnji razvoj Krle-
žinih dana u Osijeku.

Objavljen zbornik

Ako smjestimo rekonstrukciju 
minulih osječkih kazališnih či-
nova u prvi plan, bez konzul-
tiranja do danas objavljenih 
zbornika Krležinih dana posao 
je nemoguće pravilno obaviti. 
Stoga valja podsjetiti na neko-
licinu imena zbog kojih nam je 
povijest Hrvatskoga narodnog 

kazališta u Osijeku, utemeljenog 
1907. godine, izrazito dostupna 
i objektivno predočena upravo 
zahvaljujući teatrološkoj mani-
festaciji Krležini dani koji se u 
Osijeku neprekidno odvijaju već 
trideset godina. Suvremeni tea-
trolozi i dramatolozi kada pišu 
o osječkom kazališnom životu, 
od utemeljenja hrvatskoga ka-
zališta pa sve do druge polovice 
20. stoljeća, nezaobilazno refe-
riraju osječke književne povje-
sničare: Tomu Matića, Kamila 
Firingera, Dragana Mucića, Sta-
nislava Marijanovića, glazbenu 
povjesničarku Gordanu Gojko-
vić, kazališnog kritičara Ernesta 
Dirnbacha i dr. Upravo će teksto-
vi navedenih autora biti na mar-
ginama gotovo svih hrvatskih 
teatrologa i književnih povje-
sničara koji su ostavili neizbri-
siv trag u smislu rekonstrukcije 
povijesti osječkoga nacionalnog 
kazališta, a riječ je o vrlo često 
o osobama koje stoje podalje od 
reflektora i javne prepoznatlji-
vosti svojstvene predvodničkim 
umjetničkim strukama: Borisu 
Senkeru, Nikoli Batušiću, Bran-
ku Hećimoviću, Antoniji Bo-
gner-Šaban, Milovanu Tatarinu, 
Dubravki Crnojević-Carić, Bra-
nimiru Donatu, Julijani Matano-
vić, Marijanu Varjačiću, Antunu 
Petrušiću, Petru Šarčeviću, Lju-
bomiru Stanojeviću, Ani Lede-
rer, Kristini Peternai, Tihomiru 
Živiću…

skih sveučilišta te je usklađen s 
core curriculumom Europske 
komisije iz EU Direktive o regu-
liranim profesijama 2005/36EC 
i 2013/55EU.
Studijski se program pokreće u 
skladu sa strategijom i planom 
internacionalizacije Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku i Medicinskoga fakulte-
ta Osijek kao njegove sastavni-
ce radi podizanja kvalitete na-
stavnih i znanstvenih aktivnosti 
te veće vidljivosti i prepoznatlji-
vosti na međunarodnoj razini – i 
Fakulteta i Sveučilišta.
Tijekom protekle akademske 
godine u skladu sa Zakonom o 
znanstvenoj djelatnosti i viso-
kom obrazovanju, Pravilnikom 
o sadržaju dopusnice te uvjeti-
ma za izdavanje dopusnice za 
obavljanje djelatnosti visokoga 
obrazovanja, izvođenje studij-
skoga programa i reakreditaci-
ju visokih učilišta, studijski pro-
gram Medicina na njemačkom 
jeziku prošao je sve potrebne 
verifikacijske procedure prizna-
vanja.

Nositelj studija

Nositelj studija i izvođač studija 
Medicinski je fakultet Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku. Integrirani preddiplom-
ski i diplomski sveučilišni studij 
Medicina na njemačkom jeziku 
traje dvanaest semestara, odno-
sno šest godina. Student tijekom 

studija mora prikupiti minimal-
no 360 ECTS bodova. Akadem-
ski/stručni naziv koji se stječe 
završetkom sveučilišnog inte-
griranog preddiplomskog i di-
plomskog studija Medicina na 
njemačkom jeziku jest doktor 
medicine (dr. med.).
Studijski program Medicina na 
njemačkom jeziku izrađen je us-
poredbom nekoliko europskih 
studijskih programa medicine: 
Johannes Gutenberg-Universität 
Mainz, Medizinstudium (Sveu-
čilište u Mainzu), Die Ludwig-
M a x i m i l i a n s - U n i v e r s i t ä t 
München, Medizinischen Fa-
kultät (Medicinski fakultet u 
Minhenu), Die Universität He-
idelberg, Medizinischen Fa-
kultät Heidelberg, Humanmedi-
zin, Semmelweis Universität für 
Medizinische Wissenschaften, 
Studienablauf der Humanme-
dizin (Sveučilište u Budimpešti) 
– kako bi bila omogućena mo-
bilnost studenata i nastavnika 
s europskim sveučilišnim pro-
storom, u skladu s temeljnim 
smjernicama Europske komisije 
i bolonjskoga procesa.
Medicinski fakultet Osijek time 
postaje treći medicinski fakul-
tet koji obrazuje studente medi-
cine na njemačkom jeziku izvan 
njemačkoga govornog područ-
ja, nakon Budimpešte i Pečuha, 
čime se postiže konkurentnost 
s obzirom na postojanje više od 
stotine studija medicine na en-
gleskom jeziku koji već dulje vri-
jeme postoje u europskom vi-

sokoobrazovnom prostoru i tri 
postojeća studija medicine koji 
se provode u Hrvatskoj.
Pripremne radnje u osnivanju 
tog studija započele su prije tri 
godine i sadržavale su više faza i 
razina aktivnosti. Među ostalim 
treba na prvom mjestu istaknu-
ti projekt Razvoj i osnivanje in-
tegriranog studijskog programa 
„Medicina na njemačkom jezi-
ku“ koji je prihvatilo i podržalo 
Ministarstvo znanosti i obrazo-
vanja kroz Operativni program: 
„Učinkoviti ljudski potencijali“ 
2014. – 2020. god. i osiguranim 
sredstvima Europskoga socijal-
nog fonda kojim su provedene 
planirane pripremne aktivnosti 
u partnerstvu s Filozofskim fa-
kultetom Osijek – Odsjekom za 
germanistiku. U okviru toga pro-
jekta provodilo se neprekidno 
jezično osposobljavanje naših 
nastavnika za vođenje nastave 
na njemačkom jeziku uz pomoć 
nastavnika Odjela za germanisti-
ku Filozofskoga fakulteta Osijek. 
Tijekom protekle, 2018./2019., 
akademske godine provodila se 
u okviru toga pripremnog pro-
jekta edukacija našeg nastavnog 
kadra na različitim razinama (A1 
– C1), u odnosu na razinu znanja 
pokazanu na pisanom ispitu. U 
edukaciju su bila uključena 84 
nastavnika i administrativna 
djelatnika Medicinskoga fakulte-
ta Osijek.
Važno je napomenuti da dio 
nastavnika već posjeduje jezič-
ne kompetencije za provođe-

nje studija što je rezultat povije-
sne specifičnosti ovog prostora 
čime je iskorištena komparativ-
na prednost koja je bila i odluču-
juća za osnivanje ovog studija uz 
analizu tržišta i individualizacije 
ciljane skupine kojoj je taj studij 
usmjeren.

Završna konferencija

Dana 19. prosinca 2019. u pro-
storima Medicinskoga fakulteta 
Osijek održana je završna kon-
ferencija projekta Razvoj i osni-
vanje integriranog studijskog 
programa „Medicina na njemač-
kom jeziku“ s kojim su ostva-
rene sve planirane pripremne 
radnje edukacije nastavnika za 
nastavu na njemačkom, izrada 
studijskoga programa i akredita-
cije studija.
Osim tih aktivnosti, uspo-
redno su se provodile i dru-
ge pripremne radnje koje su 
uključivale obnovu fakultet-
ske infrastrukture uređenjem 
dviju novih predavaonica s 80 
mjesta, preuređenjem još dviju 
predavaonica s kojima Fakultet 
raspolaže te preuređenjem se-
minarskih predavaonica kao i 
bojenjem unutarnjeg prosto-
ra Fakulteta. Time su riješeni 
prostorni nedostatci koji su po-
stojali i ostvarene su prostorne 
mogućnosti za pokretanje no-
voga studija Medicina na nje-
mačkom jeziku. Sve provedene 
radnje ostvarene su uz financij-

sku pomoć Ministarstva znano-
sti i obrazovanja kao i s vlasti-
tim sredstvima.

Mijenjamo smjer mobilnosti

Širu važnost novoosnovanog 
studija treba staviti i u kontekst 
suvremenih trendova i iseljava-
nja lokalne zajednice u zemlje 
zapadne Europe. Tim studijskim 
programom mijenjamo smjer 
mobilnosti i predstavljamo Me-
dicinski fakultet Osijek Sveu-
čilišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku kao međunarodno 
atraktivan centar edukacije u 
području biomedicine i zdrav-
stva te aktivno radimo na za-
ustavljanju demografskih gu-
bitaka našeg grada i regije. 
Smatramo da će pokretanje tog 
studijskog programa izravno i 
neizravno pomoći u daljnjem 
gospodarskom razvitku regije 
jer će se usporedno s njim, zbog 
dolaska stranih studenata, snaž-
nije razvijati uslužne i turističke 
djelatnosti. Nadalje, ne smijemo 
zaboraviti ni povijesnu povezni-
cu s manjinskom zajednicom 
njemačkoga govornog područ-
ja koja je u Osijeku aktivna više 
stoljeća kao ni regionalne speci-
fičnosti koje su iskazane povije-
snim vezama sa zemljama nje-
mačkog govornog područja u 
cilju osnaživanja i produbljiva-
nja kulturnih i gospodarskih od-
nosa te osnaživanja u tom as-
pektu aktivnosti regije.

Postizanje 
ravnoteže 
kod stresa  
i treme
Kako postići ravnotežu kada su 
u pitanju stres i trema?! Odgo-
vor na to pitanje svi zaintere-
sirani mogli su dobiti 13. siječ-
nja 2020. godine. Akademija 
za umjetnost i kulturu, odno-
sno Odsjek za kreativne teh-
nologije ugostio je Tatjanu Or-
šolić, diplomiranu medicinsku 
homeopatkinju. Predavanje je 
bilo podijeljeno na tri dijela ti-
jekom kojih su nazočni mogli 
naučiti vježbe pravilnoga disa-
nja te kako reagirati kada nas 
uhvati trema.T. Levak

Održano znanstveno-
popularno predavanje na 
Akademiji za umjetnost i 
kulturu 

NOVI STUDIJSKI PROGRAM MEDICINSKOGA FAKULTETA OSIJEK 
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Božićna zvijezda - humanitarna 
glazbena-scenska priredba

U Slavonskom Bro-
du na disloci-
ranom studiju 
Fakulteta za od-
gojne i obrazov-

ne znanosti Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku 
od 2010. godine organizira se-
Božićnazvijezda, humanitar-
na glazbeno-scenska priredba 
namijenjena osobama svihdo-
bi. Božićna je zvijezda aktiv-
nost koju tradicionalno orga-
niziraju studenti pete godine 
Učiteljskoga studija, a u sve 
aktivnosti se potom uključu-
ju svi studenti. Prije deset go-
dina osmislili su ju i pokrenuli 
studenti pete godine Učitelj-
skoga studija s prodekanicom 
izv. prof. dr. sc. Eminom Ber-
bić Kolar koja ih prati i potiče.
Motivacija za tako plemenit 
čin bila je njegovanje pozitiv-
nih vrijednosti, zajedništva, 
kreativnosti, ali i poticanje 
društvene uloge mladih u Sla-
vonskome Brodu. Pozitivne 
emocije i dobra djela preno-
se se naraštajima pa sada već 
u Slavonskome Brodu te široj 
okolici svi znaju za Božićnu 
zvijezdu. Ona je svake godine 
medijski popraćena putem te-
levizije (televizijskih gostova-
nja), novinskih portala i čla-
naka, društvenih mreža, a 
najbolja joj je reklama usme-
na predaja onih koji su bar 
jednom bili na Božićnoj zvi-
jezdi. Veća udruženja, udru-
ge i pokreti nemaju nešto slič-
noga karaktera, a jedan manji 
grad kao što je Slavonski Brod 
to ima i njeguje. Treba na-
pomenuti kako to nisu sva-
ke godine isti studenti – jedni 
odlaze, a drugi dolaze i samo-
inicijativno preuzimaju stvar 
u svoje ruke, donose nova po-
boljšanja i Božićna se zvijezda 
svake godine po kvaliteti i or-
ganizaciji penje za jednu stu-
bu više.
Pripreme za tu aktivnostza-
počinju krajem rujna kada se 
studenti vraćaju u studentske 
klupe i kada započinje aka-
demska godina. Aktivnosti u 
koje se studenti mogu uključi-
ti (u odnosu na svoje preferen-
cije)podijeljene su u nekoliko 
radionica, a to su: dramska ra-
dionica, pekarska radionica, 
kreativna radionica, plesna 
radionica i zbor. Svaka radio-
nica ima svojezadatke kojeje 
potrebno ispuniti do završne 
priredbe.
U okviru pekarske radionice 
studenti izrađuju kolače i sla-
ne pekarske proizvode koji se 
mogu uzeti u zamjenu za do-
brotvornu novčanu donaci-
ju (prema osobnim željama 
i mogućnostima pojedinaca) 
na samome Fakultetu u Sla-
vonskome Brodu ili na tržnici. 
U okviru kreativne radionice 
studenti izrađuju adventske 
vijence, ukrase za bor, ruč-
ne radove i drugo, a ostale 
radionice, dramska, plesna i 

zbor pripremaju se za završ-
nu priredbu osmišljavajući 
igre uloga, odabirući priklad-
ne pjesme, usklađujući i osmi-
šljavajući koreografije i drugo.
S obzirom na to da su sve stu-
dijske godine (djelomice i/ili u 
potpunosti) uključene u tu ak-
tivnost, najveći izazov posta-
je usklađivanje rasporeda te 
se iz navedenih razloga pro-
be najčešće odvijaju u popod-
nevnim satima, a svi profesori 
Fakulteta vrlo rado pomažu.
Posebna vrijednost Božićne 
zvijezde upravo je u kreativ-
nosti učitelja od kojih se to i 
očekuje, a posebice stoga što 
učitelje smatramo lučonoša-
ma dobrih ideja i pozitivnih 
vrijednosti. U svim uređenim 
društvima učitelji su ti koji 
krče put i pokazuju kojim pu-
tem treba krenuti.

BOŽIĆNA JE ZVIJEZDA AKTIVNOST KOJU TRADICIONALNO ORGANIZIRAJU STUDENTI PETE GODINE UČITELJSKOGA STUDIJA

Snježana DUBOVICKI Kruna cijeloga rada i pripre-
manja jest Glazbeno-scenska 
priredba koja se izvodi sre-
dinom prosinca u Kazališ-
no-koncertnoj dvorani Ivana 
Brlić-Mažuranić. Navedena 
dvorana broji šestotinjak sje-
dećih mjesta, a studenti Fa-
kulteta za odgojne i obra-
zovne znanosti, dislociranog 
studija u Slavonskome Bro-
du, napune dvoranu u dva-
ma, a nekada i u trima termi-
nima. Na toj priredbi pokažu 
sve ono što su pripremali ne-
koliko mjeseci, a svake godine 
pozovu i goste koji im se pri-
druže na pozornici (pjevačke i 
plesne skupine, čuvari kultur-
ne baštine, folklor).
Na pozornici se onda jasno 
vidi kako je sve viđeno bila 
sve ideja studenata: njihov 
trud i rad, njihovo uvježba-
vanje, scenografija i drugo. 
Osim te priredbe, studenti 
svake godine odlaze u gradske 
vrtiće i škole gdje djeci prika-
žu skraćenu inačicu predstave 
pa možemo reći da cijela od-
gojno-obrazovna vertikala u 
Slavonskome Brodu ima više-
struke dobrobiti od te aktiv-
nosti studenata.
U cijeloj priči neizostavni su i 
sponzori, a tijekom deset go-
dina bilo ih je mnogo, a neki 
od njih dugogodišnji su spon-
zori cijele aktivnosti (lokalni 
kafići, restorani, poznate hr-
vatske tvrtke, privatna podu-
zeća i mnogi drugi).
Prošle je godine predstava Bo-
žićna zvijezda putovala i po 
prvi put izvan granica Slavon-
skoga Broda i to u Osijek na 
kampus gdje su svoju predsta-
vu studenti prikazali u sklopu 
Adventa kreativnosti na kam-
pusu koji se održao od 16. do 
20. prosinca 2019.

AKTIVNOSTI STUDENATA NA DISLOCIRANOM STUDIJU FAKULTETA  
ZA ODGOJNE I OBRAZOVNE ZNANOSTI U SLAVONSKOM BRODU
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S FAKULTETA I ODJELA

Više od 150 stručnjaka iz EU-a 
započelo rad na poboljšanju sustava 

inspekcije mesa

U lancu proizvod-
nje hrane koriste 
se brojne mjere i 
alati za proizvod-
nju zdravstve-

no ispravnoga mesa. Uz jača-
nje odgovornosti proizvođača 
jedna je od najbitnijih mjera 
i inspekcija mesa, odnosno 
nadzor životinja i mesa koji 
provode službeni veterinari.
Unatoč uloženim naporima, 
zemlje Europske unije još uvi-
jek svjedoče skandalima veza-
nim uz zdravstvenu ispravnost 
mesa. Bakterije koje uzrokuju 
bolest u ljudi, poput salmonele 
ili kampilobaktera, povreme-
no nalaze svoj put do potroša-
ča. Posljedično, meso ili mesni 
proizvodi mogu se već prodati 
i konzumirati prije nego što se 
utvrdi izvor onečišćenja. Stoga 
su trenutačni kriteriji inspekci-
je mesa izloženi daljnjoj reviziji 
u skladu s najnovijim znanstve-
nim spoznajama.
Nova EU COST akcija „Inspek-
cija mesa temeljena na rizi-
ku uz integrirano osiguranje 
zdravstvene ispravnosti mesa“ 
(RIBMINS) okupila je više od 
150 stručnjaka, čak i izvan EU-
a, koji su započeli rad na po-
boljšanju sustava inspekci-
je mesa u iduće četiri godine. 
Stručnjaci za sigurnost hrane 
analiziraju način na koji bi in-
spekcija mesa mogla biti učin-
kovitija i isplativija za vlade i 
industrije, a istovremeno kori-
snija za dobrobit potrošača. EU 
COST akcija RIBMINS u velikoj 
je mjeri u skladu s porukom 
Europske agencije za sigurnost 
hrane (EFSA) kako je potrebno 
raditi na izgradnji modernoga 
sustava sigurnosti mesa teme-
ljenog na procjeni rizika i pri-
mjenjivati mjere kontrole na 
onim točkama u mesnom lan-
cu gdje su rizici veći.
Inicijativu za pokretanje EU 
COST akcije u inspekciji mesa 
dao je 37-godišnji izv. prof. 
dr. Bojan Blagojević, europski 
stručnjak za veterinarsko javno 
zdravstvo sa Sveučilišta u No-
vom Sadu, koji sada i predsje-
dava akcijom. On ističe: „Više 
od jednog stoljeća star sustav 
donedavno je služio za rješa-
vanje modernih prijetnji si-
gurnosti mesa – s ograničenim 
uspjehom. Moja je ideja bila 
okupiti najbolje stručnjake iz 
više od 35 zemalja kako bi su-
stav sigurnosti mesa bio učin-
kovitiji. Da bi se riješile glavne 
opasnosti od mesa, inspekci-
ja mesa mora se revidirati na 
osnovi rizika i kao takva biti 
dio modernog, uzdužno inte-
griranog sustava koji uključu-
je prevenciju i kontrolu u cije-
lom lancu proizvodnje mesa, s 
glavnim naglaskom na farme i 
klaonice.” Dopredsjednica ak-

cije dr. Lis Alban profesorica je 
na Sveučilištu u Kopenhagenu 
i glavna znanstvenica u Dan-
skom vijeću za poljoprivredu 
i hranu. „Naša EU COST akci-
ja u interesu je poštene konku-
rencije u sektoru mesne indu-
strije i učinkovitije regulativne 
kontrole širom Europe. Da bi-
smo ubrzali taj proces, mora-
mo surađivati   kako bismo pro-
našli najbolja rješenja – i samo 
će tako proizvođači i klaonice 
moći isporučiti sigurno meso 
svim potrošačima“, tvrdi dr. 
Alban koja je organizirala ve-
liku konferenciju u okviru EU 
COST akcije na Sveučilištu u 
Kopenhagenu od 6. do 8. stu-
denog 2019. godine.
Mesna je industrija pozdravila 
novu EU COST akciju RIBMINS. 
Francisco Requena direktor je 
etablirane španjolske tvrtke sa 
sjedištem u Malagi koja pre-
rađuje 25 000 svinja tjedno i 
izvozi 50 % proizvodnje u dru-
ge zemlje EU-a i Aziju. „Inspek-
cija je mesa složena i u sva-
kodnevnom radu donosi niz 
kontroverznih problema indu-
strijama. Učinak korištenja la-
boratorijskih ispitivanja kraj-
njih proizvoda kao zamjene 
za kontrolu same proizvodnje 
u otkrivanju najrelevantnijih 
opasnosti po zdravlje ljudi vrlo 
je ograničen, odnosno skup i 
neodgovarajući. Ispitani uzor-
ci hrane možda nisu dovoljno 
reprezentativni zbog heteroge-
ne distribucije patogena. Osim 
toga, rezultati mogu biti odgo-
đeni, ovisno o izvedbi testova, 
i mogu se odnositi samo na is-
pitivane opasnosti. Općenito, 
ispitivanje i negativni rezulta-
ti sigurno ne jamče zdravstve-
nu ispravnost mesa“, tvrdi g. 
Requena.
Zbog povećane međunarod-
ne trgovine mesom na global-
noj razini, EU COST akcija već 
je privukla zanimanje stručnja-
ka izvan EU-a. Dr. Mick Bosile-
vac, mikrobiolog u Američkom 

VODITELJ 
ZNANSTVENE 
KOMUNIKACIJE – 
PROF. DR. SC. BORIS 
ANTUNOVIĆ

 l Voditelj je znanstvene ko-
munikacije EU COST akcije dr. 
Boris Antunović s Fakulteta 
agrobiotehničkih znanosti 
Osijek. On naglašava važnost 
suradnje među zemljama 
EU-a: „U akciji imamo dobro 
etablirane znanstvenike i 
stručnjake iz različitih zema-
lja EU-a. Neki od njih nikada 
se ranije nisu vidjeli, a sada 
mogu zajedno raditi iduće če-
tiri godine i dijeliti svoje ideje 
i iskustva u inspekciji mesa. 
Ujedno, mladi istraživači pri-
družuju se akciji putem prija-
va za kratkoročne znanstve-
ne misije. To je vrlo moćan 
alat.“se ranije nisu vidjeli, a 
sada mogu zajedno raditi 
iduće četiri godine i dijeli-
ti svoje ideje i iskustva u in-
spekciji mesa. Ujedno, mladi 
istraživači pridružuju se akciji 
putem prijava za kratkoročne 
znanstvene misije. To je vrlo 
moćan alat.“

Maja NOVOSELEC

NOVA EU COST AKCIJA „INSPEKCIJA MESA TEMELJENA NA RIZIKU UZ INTEGRIRANO 
OSIGURANJE ZDRAVSTVENE ISPRAVNOSTI MESA“ (RIBMINS)

Nova EU COST akcija okupila je više od 150 stručnjaka

U Osijeku se okupilo više od  
130 sudionika iz deset zemalja 

NA OSJEČKOJ AKADEMIJI ODRŽAN 4. MEĐUNARODNI  
ZNANSTVENI SKUP EUROPSKI REALITETI – KRETANJA

Č etvrti međunarod-
ni znanstveni skup 
Europski realite-
ti pod krovnom te-
mom „Kretanja“ 

održan je 12. i 13. prosinca 
2019. u prostorijama Odsjeka 
za kulturu, medije i menad-
žment Akademije za umjetnost 
i kulturu u Osijeku i Stare peka-
re u osječkoj Tvrđi.
Svečano otvorenje skupa orga-
nizirano je 12. prosinca u na-
zočnosti predstavnika akadem-
ske zajednice, jedinica lokalne 
samouprave, suorganizatora 
i partnera te nacionalnih, lo-
kalnih i regionalnih instituci-
ja. Okupljene su pozdravili de-
kanica Akademije prof. dr. sc. 
Helena Sablić Tomić; prof. dr. 
art. Robert Raponja, prorektor 
za umjetnost, kulturu i među-
institucijsku suradnju Sveučili-
šta u Osijeku; Žana Gamoš, za-
mjenica gradonačelnika Grada 
Osijeka i akademkinja Dubrav-
ka Oraić Tolić. 
„Kontinuirana organizacija 
znanstvenih konferencija i po-
zvanih predavanja međuna-
rodno relevantnih stručnjaka 
te izvrstan odaziv sudionika 
utvrđuje mjesto Akademije na 
karti suvremenih znanstvenih 
događanja”, istaknula je tom 
prigodom dekanica Akademi-
je.
Potom su plenarna izlaganja 
održali prof. Antonio Spadaro, 
PhD (Pontifical Gregorian Uni-
versity) naslovljeno „Kultura i 
cyber kultura” i akademkinja 
Dubravka Oraić Tolić (HAZU) 
koja je govorila na temu „Kre-
tanje zbilje u umjetnost i um-
jetnosti u zbilju – od klasične 
slike do transmedijalnih umjet-
ničkih praksa“. U uvodnom di-
jelu konferencije Grad Osijek, 
Upravni odjel za programe i 
projekte Europske unije, odr-
žao je predstavljanje projek-
ta „Urbana regeneracija i mo-
deliranje kulturno-obrazovnih 
i gospodarskih aktivnosti na 
primjeru projekta ‘Edukativni 

Tomislav Levak

Svečano otvorenje skupa 
Europski realiteti

POKROVITELJ SKUPA – HRVATSKA AKADEMIJA 
ZNANOSTI I UMJETNOSTI

 l Organizator skupa bila je Akademija za umjetnost i kulturu u 
Osijeku, a pokrovitelj Hrvatska akademija znanosti i umjetnosti. Su-
organizatori su bili: Grad Osijek, Fakultet za odgojne i obrazovne 
znanosti u Osijeku, Filozofski fakultet Osijek, Univerzita Sv Cyrila a 
Metoda Trnava, Faculty of Mass Media Communication (Slovačka), 
Hoschschule der Medien Stuttgart (Njemačka), Vytautas Magnus 
University, Academy of Education (Litva), Universidad Compluten-
se Madrid, Faculdad de Ciencias de la Información (Španjolska) i 
Politécnico do Porto (Portugal). Partneri u organizaciji konferencije 
bili su Osječko-baranjska županija i brojni sponzori.

NOVI SKUP S TEMOM „TOTALITARIZAM“ U PROSINCU 
2020.

 l Dekanica Akademije prof. dr. sc. Helena Sablić Tomić na otvo-
renju je ove konferencije najavila i peto izdanje međunarodnoga 
znanstvenog skupa Europski realiteti. Akademija će ga organizirati 
u prosincu 2020., a tema će biti „Totalitarizam“. Nakon toga skup će 
se ponovno nastaviti organizirati bijenalno.

i informativni turistički centar 
mladih Stara pekara s Trgom 
Vatroslava Lisinskog, Tvrđa’“, 
a potom je uslijedio obilazak 
Centra. Drugoga dana (13. pro-
sinca) plenarno predavanje na-
slovljeno „Osječka književnost 
na njemačkom jeziku” održao 
je prof. dr. sc. Vlado Obad, re-
doviti profesor u miru (Filozof-
ski fakultet Osijek).
Konferencija je okupila više od 
130 sudionika iz deset zema-
lja svijeta (Španjolske, Njemač-
ke, Portugala, Slovačke, Italije, 
Mađarske, Južne Koreje, Srbi-
je, Bosne i Hercegovine i Hrvat-

ske) koji su tijekom dvaju dana 
održali više od 70 izlaganja u 
različitim područjima, podije-
ljenih u tri osnovne tematske 
cjeline: Mediji i javna komuni-
kacija u političkom, gospodar-
skom i kulturnom okruženju; 
Kultura i umjetnost – znanstve-
ni, menadžerski i medijski as-
pekti; Kulturne i kreativne in-
dustrije: pokretači urbane 
regeneracije i gospodarskog 
rasta. U proljeće 2020. godine 
bit će objavljen zbornik s oda-
branim i recenziranim znan-
stvenim radovima predstavlje-
nima na skupu

Jedna od sesija na skupu
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„ZIMSKO PREBROJAVANJE  
PTICA VODARICA“ IWC 2020

Studenti Odjela za biologiju sudjelovali na međunarodnom projektu

S tudenti druge go-
dine sveučilišnoga 
diplomskog studi-
ja Biologija, smjer: 
znanstveni, u okvi-

ru terenske nastave iz pred-
meta Ornitologija pod vodi-
teljstvom doc. dr. sc Alme 
Mikuške dana 11. siječnja 2020. 
obavili su terenska istraživanja 
u sklopu projekta „Zimsko pre-
brojavanje ptica vodarica“ na 
Našičkim ribnjacima – jednog 
od NATURA 2000 područja u 
Slavoniji.
Tijekom istraživanja zabilježi-
li su više od 30 vrsta ptica od 
kojih su najvažnije strogo za-
štićene i ugrožene vrste ptica 
poput žličarki, bijelih čaplji 
i orlova štekavaca. Svi priku-
pljeni podatci poslani su u 
međunarodnu bazu podataka 
IWC programa. Zimsko pre-
brojavanje ptica vodarica (In-
ternational Waterbird Census, 
IWC) organizira svjetska orga-
nizacija za zaštitu močvarnih 
područja Wetlands Internatio-
nal. Cilj je toga projekta bolje 
razumijevanje ugroženosti vr-
sta i staništa kroz monitoring 
brojnosti ptica na vodenim po-
vršinama. IWC je najveći i naj-
stariji monitoring program na 
svijetu koji se ove godine pro-
vodi 54. put. Hrvatska sudje-
luje u IWC programu od 1982. 
godine, a studenti Odjela za bi-
ologiju redovito sudjeluju na 
zimskom prebrojavanju voda-
rica od 2012. godine. Koordi-
natori su projekta u Hrvatskoj 
nevladine udruge: Hrvatsko 
društvo za zaštitu ptica i pri-

Stjepan  ĆURČIĆ

rode, BIOM i Zeus. Siječanj je 
pogodan za prebrojavanje vo-
darica jer je najhladniji mje-
sec u godini te se smatra da su 
tada sve ptice vodarice na svo-
jim zimovalištima pa je na tim 
mjestima njihova koncentracija 
najveća. Vodarice su sve ugro-
ženija skupina ptica, prvenstve-

no zbog uništavanja močvarnih 
staništa širom svijeta. Uspoređi-
vanjem s brojnošću iz prethod-
nih godina procjenjuje se status 
populacija (rastu li, padaju ili su 
stabilne) i ugroženost pojedinih 
vrsta. Na osnovi tih saznanja 
planira se zaštita najugroženijih 
vrsta i njihovih staništa.

Radionica „Kako prijaviti HRZZ projekt?“

R adionica „Kako 
prijaviti HRZZ 
projekt?“
Dana 10. prosin-
ca 2019. godine 

na Fakultetu agrobiotehničkih 
znanosti Osijek održana je ra-
dionica naslovljena „Kako pri-
javiti HRZZ projekt?“ Radioni-
cu su otvorili dekan fakulteta 
prof. dr. sc. Krunoslav Zmaić 
i prodekan za znanost i posli-
jediplomske studije prof. dr. 
sc. Zvonko Antunović. Prezen-
tacijama triju članova panela 
HRZZ projekata prenesena su 
sudionicima iskustva te ista-
knute najbitnije smjernice pri 
prijavi projekata. Uslijedile su 
prezentacije djelatnika Fakul-
teta agrobiotehničkih znanosti 
Osijek koji su predstavili svo-
je uspješno prijavljene projek-
te, po jedan iz svake skupine: 
istraživački projekt, uspostav-
ni projekt i projekt razvoja ka-
rijera mladih istraživača –izo-
brazba novih doktora znanosti. 
Voditelji projekata svojim su 
primjerima uputili sudionike 
na neke od najvećih poteškoća 
pri izradi i provedbi projekata. 
Aktivno sudjelujući u raspravi 
sudionici su pokazali veliku za-
interesiranost za predstavljene 
teme.

Zvonko ANTUNOVIĆ, 
Maja NOVOSELEC

PREDSTAVLJANJE USPJEŠNO PRIJAVLJENIH PROJEKATA

Više od 150 stručnjaka iz EU-a 
započelo rad na poboljšanju sustava 

inspekcije mesa

NOVA EU COST AKCIJA „INSPEKCIJA MESA TEMELJENA NA RIZIKU UZ INTEGRIRANO 
OSIGURANJE ZDRAVSTVENE ISPRAVNOSTI MESA“ (RIBMINS)

istraživačkom centru za meso i 
životinje u Kansasu (SAD), sma-
tra da je ta akcija u inspekciji 
mesa izvrsna prilika za struč-
njake sigurnosti hrane i mesnu 
industriju: „Imamo sreće da se 
bar u mesnoj industriji sigur-
nost smatra nekonkurentnom 
arenom. To znači da se pro-
blemi i rješenja otvoreno dije-
le i rješavaju. Javnost ne reagi-
ra na povlačenje mesa s tržišta 
izbjegavanjem govedine samo 

od tvrtke koja je plasirala rizič-
no meso na tržište, već radije 
izbjegavaj sve goveđe proizvo-
de. Zajedno ćemo brže prona-
ći rješenja na globalnoj razini.“
Novo zakonodavstvo EU-a o 
službenom nadzoru, koje se 
primjenjuje od 14. prosinca 
2019., osigurat će, među osta-
lim, primjenu zakona o hrani 
i pravila o zdravlju i dobrobi-
ti životinja kroz revidirane po-
stupke inspekcije mesa. COST 

akcija RIBMINS provest će se 
upravo u vrijeme prilagođa-
vanja nacionalnih kontrolnih 
sustava novom EU zakono-
davstvu. U svrhu bolje koordi-
nacije aktivnosti na nacional-
nim razinama uspostavljene 
su nacionalne RIBMINS kon-
takt-osobe za svaku zemlju. Za 
Hrvatsku, nacionalnu koordi-
naciju obavlja izv. prof. dr. sc. 
Nevijo Zdolec s Veterinarskoga 
fakulteta u Zagrebu.
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IZ STUDENTSKOGA ŽIVOTA

Izvješće karitativno-humanitarnih 
inicijativa studenata Katoličkoga 
bogoslovnog fakulteta u Đakovu

Aktivna studentska udruga DUHOS radosna i otvorena srca poziva Vas da im se priključite

U duhu božićne tra-
dicije i ovog su 
adventa članovi 
karitativno-huma-
nitarne skupine 

studenata Katoličkoga bogo-
slovnoga fakulteta u Đakovu 
nastojali pokazati svoju soli-
darnost i empatijsku naklonost 
prema ranjivim skupinama na-
šega društva.
Tijekom adventa studenti su 
odvajali svoje vrijeme te izra-
đivali različite rukotvorine či-
jom su prodajom prikuplja-
li donacije te time omogućili 
provedbu nekoliko skromnih 
humanitarnih aktivnosti na-
mijenjenih za potrebe udruga, 
organizacija, ustanova i zajed-
nica koje se brinu o odraslima 
i djeci s posebnim potrebama, 

Suzana VULETIĆ, Ivana ŽAVCAR djeci bez roditeljske skrbi, sta-
rijim te socijalno ugroženim 
osobama. Prigodom Sv. Nikole 
posjetili smo SOS Dječje selo 
Ladimirevci gdje smo nastoja-
li razveseliti štićenike dječjega 
sela s prigodnim poklon-pa-
ketićima. Zahvaljujući potpo-
ri karitativnog fonda knjižare 
U pravi trenutak i Studentsko-
ga zbora Sveučilišta u Osije-
ku, omogućeno nam je priba-
viti setove knjiga za Palijativni 
odjel i Odjel psihijatrijske skr-
bi Specijalne bolnice Sveti Ra-
fael Strmac, setove knjiga za 
starački dom i prigodnebožić-
ne darove za stacionar Đakovo 
te prigodne edukativne knjige 
duhovnoga sadržaja osoba-
ma s posebnim potrebama iz 
Osijeka. Prikupljenim donaci-
jama omogućili smo nabavu 
potrepština za novorođenčad, 

djecu i majke Udruge „Betle-
hem“ i inicijative „40 dana za 
život“, kupnju socijalnih pa-
keta namijenjenih Caritasu te 
pomoć u realizaciji studijsko-
ga putovanja Katoličkoga bo-
goslovnog fakulteta za studen-
te slabijega imovinskog stanja.
Ovom prigodom želimo za-
hvaliti svima koju su nas u 
ostvarenju naših humanitar-
nih nakana podržali te onima 
koji su nam zajednički omogu-
ćili provedbu planiranih inici-
jativa: Odjelu za komunalne 
djelatnosti i prostorno ure-
đenje Grada Đakova i Univer-
zalu d. o. o za ustupanje jav-
ne površine i dodjelu štanda, 
Prodajnom centru Libro na 
poklonjenim materijalima za 
izradu rukotvorina kao i svim 
mještanima grada Đakova na 
potpori.

Beogradskim studentima novinarstva 
predstavili Sveučilišni glasnik, Notan i Artos 

T im studenata 
druge godine di-
plomskoga stu-
dija, smjer Me-
dijska kultura, 

s Akademije za umjetnost i 
kulturu u Osijeku, zajedno s 
mentorom Tomislavom Le-
vakom, asistentom na Odsje-
ku za kulturu, medije i me-
nadžment Akademije, od 15. 
do 18. prosinca 2019. boravio 
je u studijskom posjetu Beo-
gradu i Srbiji u okviru među-
narodnoga studentskog pro-
jekta „Interlinking Student 

Ema LUTRING, Josipa MIKOVIĆ Journalism in Southeastern 
Europe“.
Ovaj projekt drugu godi-
nu zaredom provode osječ-
ki studenti medijske kulture, 
a sufinancira ga Studentski 
zbor Sveučilišta u Osijeku. 
Tom je prigodom ostvaren 
glavni cilj projekta: uspostav-
ljanje međunarodne surad-
nje između studenata osječ-
ke Akademije te studenata 
Fakulteta političkih nauka u 
Beogradu koji studiraju me-
dije, novinarstvo i komuni-
kologiju te rade u izdavačkoj 
i medijskoj djelatnosti. U tri 
dana boravka studenti i men-
tor bili su na terenskoj nasta-

vi u mjestu Golubac i na Go-
lubačkoj tvrđavi na ulazu u 
Nacionalni park Đerdap, kao 
i na različitim beogradskim 
lokacijama. Terenski rad or-
ganiziran je na teme intervju-
iranja, snimanja i fotografira-
nja za studentske časopise i 
društvene mreže.
Posjetili su i Fakultet politič-
kih nauka u Beogradu, od-
nosno tamošnje Odeljenje za 
novinarstvo i komunikologi-
ju. Organiziran im je niz ak-
tivnosti: susret i razgovor s 
članovima uprave Fakulteta 
te dijelom nastavnika i stude-
nata, sastanak s uredništvom 
tamošnjeg studentskog ča-

Advent kreativnosti u osječkom 
kampusu ponudio znanost i 
umjetnost u božićnom ruhu

Posjet Beogradu i Srbiji u okviru međunarodnog studentskog projekta Interlinking Student Journalism in Southeastern Europe

Okupljaju studente i djelatnike Sveučilišta 
koji donose istinu, radost i nadu 

AKTIVNA STUDENTSKA UDRUGA DUHOS DJELUJE OD 2011. GODINE 

U druga DUHOS ili, 
kako puni naziv 
govori, Duhov-
nost osječkih stu-
denata osnovana 

je 2011. godine pod vodstvom 
prvoga studentskog kapelana 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku p. Arkadi-
usza Krasickog i i skupine entu-
zijasta: prof. dr. sc. Branimira 
Dukića, prof. dr. sc. Marcele 
Šperande, tadašnjih studenata 
medicine Berislava Bulata, Une 
Franz (sada Sitaš) i drugih. Pa-
ter Arek podignuo je naraštaje 
mladih i s njima postavio teme-
lje duhovnoga života studena-
ta u Osijeku. Od tada pa sve do 
danas DUHOS okuplja studen-
te i djelatnike osječkoga Sveu-
čilišta koji ujedinjeni oko za-
jedničkih vrijednosti osluškuju 
potrebe vremena, ljudi i gra-
da u kojem žive. Po završetku 
službe patera Areka 2018. go-
dine DUHOS je dobio dvojicu 
kapelana, sveučilišnoga kape-

Iva JURČEVIĆ lana vlč. dr. sc. Davora Vuko-
vića i studentskoga kapelana 
vlč. Marija Žigmana. U DUHOS-
u djelatnosti su podijeljene po 
skupinama pa je tako trenutač-
no aktivno pet timova: DUHOS 
band, medijski tim, liturgijski 
tim, karitativno-kreativni tim 
i ČUPOS (Čuvari Presvetog Ol-
tarskog Sakramenta). Studenti, 
ovisno o svojim afinitetima, bi-
raju djelatnosti kroz koje će ot-
krivati i razvijati svoje talente, 
stjecati sigurnost u javnom na-
stupu, ali i učiti kako komunici-
rati te u dijalogu s drugima izla-
gati vlastite ideje. Pri tome je 
važno naglasiti njihovu siner-
giju prema zajedničkom cilju, 
a to je da donose istinu, radost 
i nadu mladima grada Osije-
ka te ustraju u tome da budu 
bilo grada. U okviru djelova-
nja DUHOS-a postoje redovite 
i izvanredne aktivnosti. Temelj 
su djelovanja tjedni susreti koji 
uključuju molitvu srcem po-
nedjeljkom u 20 sati u kapeli-
ci smještenoj u zgradi Student-
skoga zbora u sveučilišnom 
kampusu (Ulica cara Hadrija-

na bb) te vjeronauk i klanjanje 
utorkom u 20 sati u Župi sv. Ći-
rila i Metoda (Ulica Martina Di-
valta 71). Tu su još i zajedničke 
filmske večeri, susreti timova, 
volontersko-humanitarne akci-
je, tribine i radionice. Uz nave-
deno tradicionalno se organizi-
raju bar dva hodočašća tijekom 
akademske godine, a to su ho-
dočašće u Aljmaš i Đakovačku 
Breznicu.
Svoje aktivnosti DUHOS nastoji 
prošiti i putem društvenih mre-
ža koje su koristan medij ko-
munikacije mladih, ali i inter-
netskoga portala gdje redovno 
objavljuju protekle događaje. 
Najjača su karika DUHOS-a stu-
denti, profesori i svi oni koji se 
u ovom vremenu usuđuju iza-
ći iz okvira vlastitih interesa i 
rutine svakodnevnice. DUHOS 
čine osobe koje svoje talente 
ne skrivaju pod plaštem straha 
i individualizma, već ih donose 
pred druge. Oni su svjedočan-
stvo vjere, ljubavi prema ljudi-
ma i mladosti koja ne želi biti 
pasivni promatrač, nego po-
kretač promjena. 
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IZ STUDENTSKOGA ŽIVOTA

TOPLO SRCE STUDENATA 
U VRIJEME DARIVANJA

Fakultet za dentalnu medicinu i zdravstvo

Božić je vrijeme koje nadah-
njuje djecu da sanjaju, žele i 
nadaju se ljepšim stvarima u 
životu. Također je i najbolje 
vrijeme da svi zajedno dijelimo 
snove kao velika obitelj i div-
na prilika da cijenimo dobrotu 
u svakome te blagoslove koje 
imamo u životu.
Da je prosinac jedan od naj-
ljepših mjeseci u cijeloj kalen-
darskoj godini i da je to mjesec 
darivanja, zajedništva i ljuba-
vi na najbolji način pokazali 
su nam studenti 2. godine di-

Filip ĐURASEK plomskog studija sestrinstva 
Fakulteta za dentalnu medici-
nu i zdravstvo Sveučilišta u Osi-
jeku, dislociranog studija u Sla-
vonskom Brodu. Studenti su u 
sklopu kolegija Rehabilitacija u 
zajednici išli na vježbe u Zlat-
ni cekin Slavonski Brod, usta-
novu u Hrvatskoj za rehabilita-
ciju i odgoj djece s teškoćama 
u razvoju te dječji vrtić s Mon-
tessori programom u kojem 
su uz zdravu djecu uključena i 
djeca s poteškoćama u razvoju. 
Posjet Zlatnom cekinu studen-
te nije ostavio ravnodušnima, 
a to najbolje pokazuje njihova 
nesebična gesta koja se dogodi-

la u ovo predblagdansko vrije-
me. Naime, studenti su skupili 
i donirali određeni iznos nami-
jenjen potrebama djece koja 
borave u Zlatnom cekinu te im 
uručili čestitku i zahvalu za go-
stoprimstvo. Time su studenti 
sestrinstva pokazali svoju za-
hvalnost, ukazali da je Božić 
istinska proslava ljubavi te na-
veli djecu da vjeruju u anđele 
i dobrotu stranaca. Nadamo se 
da će ova gesta ostati tradicija 
te da će potaknuti i druge stu-
dente da posebno u ovo pred-
blagdansko vrijeme dijele svi-
jetlost nade s onima kojima je 
to potrebno.

Šahovski klub „Ferit” Osijek
ŠAHOVSKI KLUB “FERIT OSI-
JEK” organizirao je brzopotezni 
Božićni kadetski šahovski tur-
nir 21. prosinca 2019. godine. 
Na turniru su se natjecali kade-
ti i kadetkinje, a konačan je po-
redak sljedeći: 1. FranTopalić, 

Beogradskim studentima novinarstva 
predstavili Sveučilišni glasnik, Notan i Artos 
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Advent kreativnosti u osječkom 
kampusu ponudio znanost i 
umjetnost u božićnom ruhu

Igor MAVRIN

N izu događanja 
u blagdanskom 
prosincu s pred-
znakom adven-
ta pridonijelo 

je i Sveučilište Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku, od-
nosno nekoliko njegovih 
sastavnica, organizacijom 
prvog po redu Adventa kre-
ativnosti, manifestacije koja 
je božićnom vremenu dala 
nešto drugačiju – znanstve-
nu i umjetničku dimenziju. 
Začetnik ideje i koordinator 
projektnih aktivnosti bila je 
Akademija za umjetnost i 
kulturu u Osijeku predvođe-
na izvršnim producentom 
izv. prof. art. Anđelkom Mr-
konjićem, prodekanom za 
razvoj kulturne i kreativne 
industrije. U realizaciju pro-
jektnih aktivnosti uključili 
su se Građevinski i arhitek-
tonski fakultet Osijek, kao 
domaćin većine događanja, 
Fakultet agrobiotehničkih 
znanosti Osijek, Fakultet od-
gojnih i obrazovnih znanosti 
Osijek, Fakultet elektroteh-
nike, računarstva i infor-
macijskih tehnologija Osijek 
te dva sveučilišna odjela – 
Odjel za biologiju i Odjel za 
kemiju.
Advent kreativnosti odr-
žan je od 16. do 20. prosin-
ca 2019. godine. Program 
je sastavljen od kombinaci-
je kulturnih i umjetničkih, 
kreativnih i radioničkih te 
sajamskih aktivnosti u pro-
dukciji suorganizatora. Sa-
držajan umjetnički i kulturni 

program uključio je natjeca-
nje zborova (u sklopu mani-
festacije GLAZBOS), nastup 
Pjevačkoga zbora Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku, projekcije stu-
dentskih filmova i izložbe 
studentskih radova (izložba 
lutaka i izložba kiparskih ra-
dova u drvu nastala u kolo-
niji Jarčevac) te glazbeni na-
stup studenata Odsjeka za 
instrumentalne studije – sve 
redom događanja u produk-
ciji Akademije za umjetnost 
i kulturu u Osijeku. Fakultet 
odgojnih i obrazovnih zna-
nosti osječkoj publici po-
nudio je predstavu Božićna 
zvijezda kao dio kulturnih 
programa za osobe mlađe 
dobi. 
Radionice obuhvaćene pr-
vim izdanjem Adventa kre-
ativnosti bile su multidis-
ciplinarne, ali i prigodne: 
Kemija Božića, Čarolija u bo-
jama, izrada božićnih ukra-
sa i adventskog vijenca, Ek-
sperimentalna statika za 
znatiželjne, Izradi sam: jed-
nostavnu robotsku ruku, ra-
dionica izrade mostova od 
balze, društvena igra – pri-
vukle su osječke osnovnoš-
kolce od kojih su se mnogi 
po prvi put susreli s radom 
fakulteta našega Sveučilišta.
U sklopu Sajma kreativnosti 
svoje su proizvode, odno-
sno rukotvorine predstavile 
škole iz Osijeka i Osječko-ba-
ranjske županije te dio fa-
kulteta. 
Tako je Sveučilište u Osije-
ku dodatno populariziralo 
znanost i ujedno pridonije-
lo predbožićnom ugođaju u 
Osijeku na kreativan način.

Posjet Beogradu i Srbiji u okviru međunarodnog studentskog projekta Interlinking Student Journalism in Southeastern Europe
ZAVRŠNA POSTAJA 
„AKADEMIJE NA 
TURNEJI“ U 2019.

 l Ovaj studijski po-
sjet ujedno je bio i za-
vršni dio prošlogodiš-
njega velikog projekta 
„Akademija na turneji”, 
tijekom kojega su od 
11. studenoga do 17. 
prosinca 2019. u dese-
tak gradova u tri države 
(Hrvatskoj, Bosni i Her-
cegovini te Srbiji) pred-
stavljene aktivnosti, 
programi i projekti svih 
šest odsjeka AUKOS-a. 
U Beogradu je to, zajed-
no s mentorom, pred 
studentima preddi-
plomskog studija FPN-a 
i maturantima I. gimna-
zije Beograd, učinilo 
četvero studenata: Sara 
Ilić, Ema Lutring, Tomi-
slav Marijanović i Josipa 
Miković.

sopisa Politikolog, sudjelova-
nje na jednom od predavanja, 
predstavljanje triju izdanja 
Sveučilišta u Osijeku i Akade-
mije za umjetnost i kulturu 
(Sveučilišnog glasnika, Nota-
na i Artosa) te obilazak Medija 
centra s radijskom postajom i 
studiom za snimanje i monta-
žu. Dogovoreni su i novi po-
tencijalni projekti i modeli 
suradnje, posebno na područ-
ju studentskoga novinarstva. 
Studenti i mentor zahvaljuju 
svima, a osobito doc. dr. sc. 
Milici Jevtić Kulić s FPN-a koja 
je uspjela dogovoriti i koordi-
nirati njihove brojne aktivno-
sti.

2. DominikMatota, 3. MatejBor-
zan, 4. AnjaSavić, 5. DominikBr-
leković, 6. GrgurBrleković, 7. 
SveaBuchwald, 8. ZvonimirBu-
ljić, 9. HelenaKosina, 10. Misla-
vOršolić. Tim turnirom kadeti 
završavaju natjecateljsku 2019. 

godinu, a kadetkinje su još odi-
grale 1. Hrvatsku ligu kadetkinja 
u Čakovcu. Organizaciju i pro-
vedbu turnira uspješno je pro-
veo JosipJurman, tajnik „ŠK FE-
RIT Osijek“.

I. Aleksi



16 Petak, 24. siječnja 2020.GLAS SLAVONIJE

AKTIVNOSTI 
POPULARIZACIJE ZNANOSTI

 l Kako bi se približili i pojasnili zainteresiranoj publici, složeni znanstveni sadržaji na sveučilišnim sastavnicama  prikazuju se na popu-
laran način putem predavanja, radionica, tribina i umjetničkih događanja. Neki su  od ciljeva tih aktivnosti: educiranje, osvješćivanje o 
znanstvenim temama, poticanje znatiželje i motivacije za učenjem te približavanje znanstvenoga rada širem krugu javnosti.

STUDENTSKI STRIP PREDSTAVLJAMO SVEUČILIŠNA IZDANJA
 l U rubrici „Studentski strip“ predstavljaju se kreativni radovi 

studentica i studenata diplomskoga sveučilišnog studija Ilustraci-
ja na Akademiji za umjetnost i kulturu u Osijeku, jedinstvenoga 
u Hrvatskoj i širem okruženju. Od 45. broja Sveučilišnoga glasni-
ka objavljuje se po jedan strip koji naizmjence osmišljava pet stu-
dentica prve godine diplomskoga studija: Veronika Kovač, Dora 
Kralik, Kristina Penava, Ena Vladika i Jelena Vučković. Njihov je 
mentor doc. art. Dubravko Mataković, poznati hrvatski strip-au-
tor te Akademijin nastavnik.

 l Izdavačka djelatnost, kojoj Sveučilište u Osi-
jeku pridaje veliku pozornost, rezultat je nepre-
kidnoga znanstvenog i stručnog rada sveučilišnih 
djelatnika. Sveučilišni udžbenici, znanstvene knji-

ge, monografije i priručnici djela su koja opsegom 
i kvalitetom omogućuju samostalno studiranje 
određenih znanstvenih cjelina i trajni su doprinos 
afirmaciji i razvitku Sveučilišta u Osijeku.

 l AUTORI:  
 izv. prof. dr. sc. Tena Velki, 
 doc. dr. sc. Ksenija Romstein

Kao višegodišnji supervizori i eduka-
tori programa osposobljavanja po-
moćnika u nastaviza djecu s teškoća-
ma u razvoju u osnovnim školama, 
Fakultet za odgojnei obrazovne zna-
nosti Sveučilišta J. J. Strossmayera 
u Osijeku prepoznao je problemes 
kojima se i nastavnici, ali i roditelji 
i učenici srednjih škola svakodnev-
nosusreću pri nastavku školovanja i 
uključivanju učenika s teškoćama u 
razvoju uredovne srednje škole, te je 
u partnerstvu s Ekonomskom i uprav-
nom školom Osijek i Osječko-baranj-
skom županijom pokrenuo projekt 

pod nazivom „Implementacijainklu-
zije u srednje škole”.
Sveučilišni udžbenik rezultat je nave-
denog projekta, a pisan je u suradnji 
sveučilišnih profesora psihologije i re-
habilitacije kao i stručnjaka u praksi, 
učitelja, nastavnika i stručnih surad-
nika. Prvenstveno smo htjeli prikazati 
postojeće stanje na području Slavoni-
je kada je riječ o inkluziji djece s teš-
koćama u razvoju u srednje škole, a za 
koje vjerujemo da se može u dobrim 
dijelom primijeniti i na ostatak Repu-
blike Hrvatske, a njegov najvažniji do-
prinos smatramo upravo u davanju 
smjernica stručnim suradnicima, na-
stavnicima kao i roditeljima u radu s 
učenicima s teškoćama u razvoju koji 
su uključeni u redovne srednje škole.
Udžbenik se sastoji od osam poglav-
lja. U prvom poglavlju su prikazani 
rezultati istraživanja u sklopu projek-
ta „Implementacija inkluzijeu srednje 
škole“. U drugom poglavlju opisane 
su razvojne karakteristike srednjoško-
laca.Treće i četvrto poglavlje bave se 
teškoćama i problemima u adolescen-
ciji, od pregleda uobičajenih teškoća 
i poremećaja u adolescenciji pa sve 
do osobitosti funkcioniranja učeni-
ka s različitim teškoćama u školskom 
okruženju. U preostala četiri poglavlja 
dane su smjernice, konkretni primje-

ri iz prakse kao i upute za rad s uče-
nicima s teškoćama u razvoju u sred-
njim školama. Peto poglavlje opisuje 
smjernice nastavnicima za rad s uče-
nicima s teškoćama u razvoju, u še-
stom poglavlju su dane detaljne upute 
kako izraditi individualizirani odgoj-
no-obrazovni program, a u sedmom 
za izradu osobnog kurikuluma.U po-
sljednjem osmom poglavlju prikaza-
ni su savjeti i smjernice roditeljima za 
rad s adolescentimas teškoćama u ra-
zvoju.

Priručnik  
za rad  
s učenicima 
s teškoćama 
u razvoju u 
srednjim školama

VRIJEME ODRŽAVANJA TEMA I AUTORI/ORGANIZATORI MJESTO ODRŽAVANJA

30. siječnja 2020. 
18:00

PREDAVANJE - Nogomet, identitet, huliganizam  
- povijesnokulturološki ogled o fenomenu navijačkoga pokreta 

doc. dr. sc. Domagoj Tomas - Otvoreni četvrtak

Filozofski fakultet Lorenza Jägera 9, 
Osijek - prostorija 54, 2. kat

12. veljače 2020. 
19:30

KONCERT - ZSA ZSA, acoustic pop  
Koncertni ciklus grada Osijeka - Osječka glazbena srijeda u organizaciji  

Muzeja Slavonije Osijek i Akademije za umjetnost i kulturu. 
Umjetnički je voditelj i moderator programa red. prof. art. Davor Bobić.

Hrvatsko narodno kazalište 
Županijska ulica 9, Osijek "

26. veljače 2020.  
19:30

KONCERT - Martina Filjak, glasovir  
Koncertni ciklus grada Osijeka - Osječka glazbena srijeda u organizaciji  

Muzeja Slavonije Osijek i Akademije za umjetnost i kulturu. 
Umjetnički je voditelj i moderator programa red. prof. art. Davor Bobić.

Arheološki muzej 
Trg Sv. Trojstva 2, Osijek 

27. veljače 2020.  
18:00

PREDAVANJE - Inspiracijska pornografija:  
Humanitarne akcije i antropološki modeli neoliberalizma 

Atilla Lukić, mag. soc. et mag. educ. phil. - Otvoreni četvrtak

Filozofski fakultet  
Lorenza Jägera 9, Osijek  

- prostorija 54, 2. kat

11. ožujka 2020.  
19:30

KONCERT - Jazz orkestar Oružanih snaga RH; dirigent Davor Dropuljić  
Koncertni ciklus grada Osijeka - Osječka glazbena srijeda u organizaciji  

Muzeja Slavonije Osijek i Akademije za umjetnost i kulturu.  
U suradnji s Ministarstvom obrane Republike Hrvatske. 

Umjetnički  je voditelj i moderator programa red. prof. art. Davor Bobić.

Dom Željezničara  
Stjepana Radića 15, Osijek 

18. ožujka 2020.  
19:30

KONCERT - Katarina Toplek, sopran;  
Mirna Vidović, mezzosopran; Maja Magdalenić Barić, glasovir  

Koncertni ciklus grada Osijeka - Osječka glazbena srijeda u organizaciji  
Muzeja Slavonije Osijek i Akademije za umjetnost i kulturu. 

Umjetnički je voditelj i moderator programa red. prof. art. Davor Bobić.

Arheološki muzej  
Trg Sv. Trojstva 2, Osijek 

26. ožujka 2020.  
18:00

PREDAVANJE - Emocionalna inteligencija - put k sreći? 
doc. dr. sc. Ana Babić Čikeš - Otvoreni četvrtak

Filozofski fakultet 
Lorenza Jägera 9, Osijek  

- prostorija 54, 2. kat"
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